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Že tretji mladinski 
dnevni center
Novembra so v Škofji Loki odprli že tretji 
mladinski dnevni center. Centroma v središču 
mesta in v Frankovem naselju se je pridružil še 
novi v Podlubniku.

Kamenčka v mozaik Mladinskega dnevnega centra 
Podlubnik sta ob odprtju prispevala župan Miha Ješe in 
direktorica Centra za socialno delo Škofja Loka Ivana Košir 
Erman. / Foto: Tina Dokl
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Škofja Loka – Prihodnji dne
vi bodo za nadaljnjo gradnjo 
škofjeloške južne obvoznice 
odločilni. Direkcija RS za ce
ste, ki je na razpisu za izva
jalca izbrala Gorenjsko grad
beno družbo, je namreč pre
jela dve pritožbi, sedaj mora 
investitor dobro argumenti
rati izbiro, kajti stvar gre kot 
že večkrat doslej v presojo 
državne revizijske komisije.
Za gradnjo obvoznice je bil 
investitor po stečaju Primor
ja, ki je gradilo predor in ce
sto od predora proti Zmincu, 
že na dveh javnih razpisih 
neuspešen pri izbiri izvajal
ca, pri čemer je bil drugi raz
pis dvakrat popravljen, rezul
tata pa še vedno ni. Če izvaja
lec ne bo izbran do konca 
leta, namenska evropska 

sredstva za dokončanje obvo
znice ne bodo več dosegljiva. 
Posledično to pomeni precej
šen časovni zamik na projek
tu, država pa bo morala zago
toviti sredstva iz državnega 
proračuna. Največ posledic 
bodo še naprej občutili obča
ni Škofje Loke, prebivalci sta
rega mestnega jedra in Po
ljanske doline ter gospodar
stvo celotne regije, ugotavlja
jo v Škofji Loki, kjer jim je 
zaradi zapletov sedaj preki
pelo in so na predsednico 
vlade, državni zbor, poslance 
in pristojni ministrstvi naslo
vili ostre zahteve po dokon
čanju obvoznice in po takih 
spremembah v zakonodaji, 
ki ne bodo ovirale tako za
htevnih naložb. O tem si je 
bil enoten tudi škofjeloški 
občinski svet. Na nedavni 
novinarski konferenci je ko

lego Miha Ješeta pri prizade
vanjih za gradnjo obvoznice 
podprl tudi župan sosednje 
občine Gorenja vas  Poljane 
Milan Čadež, saj so zaradi 
zastojev pri gradnji obvozni
ce poleg prebivalcev Spod
njega trga in zgornjega Kar
lovca v Škofji Loki prikrajša
ni tudi prebivalci in gospo
darstvo Poljanske doline.
Za komentar pri zapletih v 
zvezi z javnimi razpisi smo 
prejšnji teden prosili tudi 
Branka Žiberno, direktorja 
Gorenjske gradbene družbe, 
na razpisu izbranega izvajal
ca pri nadaljevanju gradnje 
obvoznice. Dogajanj ni želel 
komentirati, češ da »strokov
na merila nimajo več besede 
pri tem«, je pa prepričan o 
referencah Gorenjske gradbe
ne družbe, ki je doslej dala že 
štiri ponudbe in uspešno 

zgradila prvi del obvoznice. 
Kako bodo kos gradnji, če bo 
naposled izbira investitorja 
obveljala, ob dejstvu, da na 
Gorenjskem in drugje po Slo
veniji gradijo že veliko zahtev
nih projektov? »Marsikaj se 
da delati pod pritiskom, ima
mo ekipe, imamo kader, ki bo 
to lahko to delo opravil do 
konca leta 2015. Sicer pa smo 
pripravili plane, opredelili ka
drovske in potrebe po stroj
nih storitvah, finančnem 
toku, skratka v vseh pogledih 
smo se dobro opremili, zapo
slili ljudi, povabili tudi pod
izvajalce, ki jih bomo vključili 
v posamezne faze dela. Tudi 
dosedanja dela smo opravili v 
roku (od zahtevnejših pozna
te cesto v Davčo, letališče, ska
kalnice v Planici) kljub pro
blemom, ki se pojavljajo med 
gradnjami.«

Skrajni čas za obvoznico
V Škofji Loki so si enotni: potrebujemo obvoznico, država naj za njeno dograditev poskrbi v 
načrtovanem roku, z evropskimi viri ali brez njih.

Medtem ko je prvi del obvoznice na Suhi že zgrajen, pa je 
v predoru pod Stenom tema tudi, kar zadeva gradbeno 
dogajanje. / Foto: Matic Zorman

Prebivalci Spodnjega trga imajo le redko priložnost za 
srečanja zunaj svojih domov: v nedeljo, ko je bilo manj 
prometa,  so se po maši družili ob "smenju". / Foto: Tina Dokl
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Gostilničarka  
pol stoletja

Stanislava Žbontar iz 
gostilne Slavc v Zalem 
Logu je gostilničarka že 
petdeset let.
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Prostovoljka  
na bosanskih 
piramidah

Marta Satler iz Škofje Loke piše 
o svojih izkušnjah prostovoljke 
pri piramidah v Visokem.

stran 13

ŠKOFJA LOKA

"Presečni datum": 
konec junija 2014
Župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe in predstavniki iz-
vajalcev projekta Odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda v 
porečju Sore so predstavili 
potek gradbenih del.
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GORENJA VAS - POLJANE

Kmalu zagon smučišča
Lani so na smučišču Stari 
vrh beležili 38-odstotno rast 
obiskovalcev. Razlogi so bli-
žina mestnih središč, ugo-
dna lega, lahek dostop in 
prijazni domačini.
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ŽELEZNIKI

V zgodbe odeli  
tudi Sorico
V projektu Leader V zgodbe 
odete poti je med sedmimi 
tematskimi potmi na Škofje-
loškem tudi Pot po Sorici. 

stran 9

ŽIRI

Odslej bolj čista voda
Sredi novembra je občina 
pridobila uporabno dovolje-
nje za posodobljeno čistilno 
napravo. Poljanska Sora je 
že več mesecev bolj čista kot 
prej. 
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 26. novembra 2013

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 11/let nik II je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 94, ki je iz šla 26. novembra 2013.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Župan Miha 
Ješe je poudaril, da je občina 
ta čas veliko gradbišče, saj 
se bliža koncu gradnja kana
lizacije in dveh čistilnih na
prav, ki poteka v okviru 
evropsko sofinanciranega 
projekta Urejanje porečja 
Sore. Sledi nadaljevanje s 
sekundarnimi kanalizacij
skimi vodi in vodovodi, prav 
tako gradnja in obnova vo
dovodnega sistema, ki je 
drugi del omenjenega pro
jekta z denarjem evropskega 
kohezijskega sklada. 
Izrazil je zadovoljstvo, da je 
gradnja kanalizacijskega si
stema, po pogodbi vrednega 
5,8 milijona evrov (s čistilni
ma napravama vred 13,9 mi
lijona), realiziran do treh 
četrtin, zgrajena je tudi glav
nina osrednje čistilne napra
ve na Suhi in nove v Rete
čah. Omenjeni projekti ter
jajo domala ves razpoložljivi 
denar občine, zato je še po
sebej zadovoljen, da jim je 
uspelo črpati vsa nepovratna 
sredstva, predvidena za leto 
2013, in da gradnje potekajo 
brez težav. Izboljšana kana
lizacijska infrastruktura bo 
pomembno prispevala k na
daljnjemu razvoju občine, 
dvignila kakovost življenj

skih razmer prebivalstva in 
prispevala k varovanju na
ravnega okolja za več gene
racij, je še dejal Ješe.
Namestnik predsednika 
uprave gradbenega podjetja 
Pomgrad Boris Sapač in vod
ja projekta Darko Šalamun 
sta predstavila dosedanji po
tek gradbenih del, ki so v 
sklepni fazi. Čeprav dela po 
Sapačevih besedah potekajo 
po zahtevnem urbanem tere

nu in se rekonstrukcija cen
tralne čistilne naprave doga
ja med njenim delovanjem, 
gradnja poteka kolikor toliko 
nemoteno, občani se ne pri
tožujejo, naročnik pa redno 
plačuje. Šalamun je za čistil
no napravo na Suhi napove
dal, da bo končana junija 
2014 in od takrat naprej 
predvidevajo poskusno obra
tovanje. Podobno predvide
vajo za novo čistilno napravi 

v Retečah. Glavnina del na 
sedmih odsekih kanalizacije 
v občini bo do konca leta 
opravljena, po zimski preki
nitvi pa pojdejo s polno paro 
naprej spomladi do "preseč
nega datuma", ki je 30. junij 
2014. S potekom gradnje je 
zadovoljen tudi nadzorni in
ženir podjetja DRI upravlja
nje investicij Luka Brenk, ki 
v projektu sodeluje kot izva
jalec nadzora. 

"Presečni datum": 
konec junija 2014
Župan občine Škofja loka Miha ješe in predstavniki izvajalcev projekta Odvajanje in čiščenje odpadnih 
voda v porečju sore so predstavili potek gradbenih del, ki morajo biti končana prihodnje leto. 

tudi čistilna naprava v retečah naj bi bila dokončana spomladi 2014. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Gorenjska 
gradbena družba iz Kranja 
je bila namreč za celovito 
ureditev komunalne infra
strukture na vzhodnem delu 
občine izbrana na javnem 
razpisu. Poteka že komunal
no urejanje Cankarjevega 
trga in Stare Loke, sedaj pa 
sekundarne komunalne 
vode in vodovode začenjajo 
urejati tudi na območju Go
dešiča in Reteč. 
Gradbena pogodba vključu
je gradnjo skoraj osmih kilo
metrov sekundarnega vodo
voda in skoraj sedmih kilo
metrov sekundarne kanali

zacije za potrebe okrog tri
sto novih hišnih priključkov 
ter dograditev javne razsvet
ljave v dolžini dobre štiri ki
lometre. Skupna pogodbena 
vrednost komunalne uredi
tve z davkom vred znaša 5,6 
milijona evrov. Za projekt 
občina ni pridobila nepovra
tnih sredstev, tako da ga bo 
financirala sama ob sodelo
vanju občanov. Razlog, da ni 
evropskega denarja, je za
muda pri pridobivanju do
voljenj. "S težavo smo prido
bili vse služnosti, tako da je 
bil to za nas najtežji del," je 
dejal župan Miha Ješe. Tudi 
Branko Žiberna iz Gorenj
ske gradbene družbe je me
nil, da je zanje najtežji del 
opravljen, po podpisu pogod
be da se začnejo "sladke skr
bi". Dela, ki jih bo izvajalec 
in vodilni partner izvedel 
skupaj s partnerjem in pod
izvajalcem, bodo končana 
poleti 2015. "Dela po naseljih 
so zahtevna, vsakokrat uni
katna. Prebivalce prosimo za 
strpnost. Upam, da bodo 
tudi ta dela opravljena v skla
du s pogodbenimi določili," 
je ob slovesnem podpisu po
godbe dejal Branko Žiberna 
in začetek del napovedal v 
prihodnjih dveh tednih.

Komunalno urejajo 
vzhodni del občine
v kratkem se bo začelo celovito komunalno urejanje naselij godešič, reteče 
in gorenja vas - reteče, o čemer je župan Miha ješe slovesno podpisal 
gradbeno pogodbo z Brankom Žiberno, direktorjem gorenjske gradbene 
družbe.

Branko Žiberna in Miha ješe sta podpisala pogodbo o 
celovitem komunalnem urejanju vzhodnega dela občine.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Bo v občini 
Škofja Loka zaradi varčeva
nja v državnih proračunih 
2014 in 2015 nemara ogro
žen kak projekt pri gradnji 
na državnih cestah? 
Še preden je državni zbor 
sprejel oba proračuna, so 
nam na občini Škofja Loka na 
to vprašanje odgovorili, da je 
v predlaganem načrtu razvoj
nih programov državnega 
proračuna tako predviden za
mik rekonstrukcije regional
ne ceste Petrol–Poden. Zače
tek gradbenih del naj bi ne bil 
predviden pred letom 2016, 

podobno je tudi s sanacijo 
plazu na Visokem. Zaradi 
zmanjšanja proračunskih 
sredstev je prav tako prišlo do 
časovnega zamika pri gradnji 
krožnega krožišča za indus
trijsko cono na Trati na regio
nalni cesti Škofja Loka–Jepr
ca pri Godešiču in krožnega 
krožišča pri Plevni. Občina 
Škofja Loka si sicer prizadeva 
za uvrstitev obeh projektov v 
novi državni načrt razvojnih 
programov, v vmesnem času 
pa išče ustrezne rešitve za za
časno ureditev obeh krožišč. 
Medtem pa je že zgrajeno 
krožišče pri novem trgo
vskem centru Spaar.

Okrnjena gradnja 
državnih cest?

Med gradnjo krožišča pri sparu / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja loka – Ob nedavnem obisku Škofje Loke je češki ve-
leposlanik v Sloveniji dr. Petr Voznica županu Občine Škofja 
Loka Mihu Ješetu izročil srebrno spominsko medaljo Minis-
trstva za zunanje zadeve Republike Češke. Ob tem je pou-
daril, da je to edino tovrstno priznanje, vročeno državljanu 
Slovenije v njegovem veleposlaniškem mandatu, in pohvalil 
dobro sodelovanje med Škofjo Loko in Češko, predvsem 
med pobratenima občinama Tabor in Škofja Loka.

češko priznanje loškemu županu

Miha ješe in dr. Petr voznica



Občina Škofja Loka

3Loški glas, torek, 26. novembra 2013

Dejstvo je, da Loka potrebuje 
obvoznico, in sicer jo pred-
vsem potrebujejo prebivalci 
Spodnjega trga in zgornjega 
Karlovca, ki zaradi tranzitne-
ga prometa skozi mesto živi-
jo v neznosnih razmerah. 
Dejstvo je, da cestno poveza-
vo za normalen razvoj potre-
buje celotna Poljanska doli-
na in prek nje Severna Pri-
morska. Dejstvo je, da ima-
mo za Poljansko obvoznico 
že zagotovljen nepovraten 
evropski denar, zato je pravi 
absurd, kaj se dogaja.
Škofja Loka potrebuje juž-
no obvoznico in od države 
zahtevamo, da jo izvede. Če 
ne bomo počrpali sredstev 
iz evropskih virov, bodo pa 
zanjo šla državna sredstva, 
kajti obvoznica je državna 
cesta strateškega pomena. 
Brez obvoznice pa ne more-
mo biti, saj sedanja regio-
nalna cesta mesto dobese-
dno reže na pol in blokira 
njegov razvoj!
Imamo vpogled v ponudbe 
in reference tistih, ki se pote-
gujejo za izvedbo tega pro-
jekta? Zanima me, kdo so ti-
sti, ki projekt zavirajo s pri-
tožbami. Nekateri pravijo, da 
vedo, kdo je v ozadju s svoji-
mi interesi. Jaz ne vem, tisti, 
ki vedo, pa naj jih pokličejo 
na zagovor, zakaj špekulirajo 
in onemogočajo izvedbo tako 
pomembnega projekta. Tre-
ba je tudi analizirati, ali ima-
jo ponudniki na voljo vse 
potrebne pogoje: finančne, 
kadrovske (od vodstvenih do 
izvedbenih), organizacijske 
in tehnične. In naj ne bo po-
membna najnižja cena, kajti 
že po stečaju Primorja, ki je 
bilo pripravljeno graditi ob-
voznico za zelo nizko ceno, 
se postavlja vprašanje, ali je 
najnižja cena tudi najugo-
dnejša. Če torej hočemo v 
letu in pol dobiti obvoznico, 
so omenjeni pogoji osnova 
za uspeh. 
Na državni vrh – na predse-
dnico vlade in vse poslance 
Državnega zbora smo se 
obrnili z dopisom, v kate-

rem navajamo vse to, poleg 
tega pa tudi naše pričakova-
nje, da država na področju 
zakonodaje naredi svoje. 
Naj bodo razpisi taki, da 
bodo lahko investitorji na 
njih izbirali najugodnejšega 
ponudnika. Naj se pritožbe-
ni postopki pri projektih, 
kjer so vključena nepovra-
tna sredstva in so strateške-
ga pomena za razvoj, izpe-
ljejo prednostno. Naj se ize-
načita javni in zasebni inte-
res, saj se dogaja, da pri in-
vesticijah preveč ščitimo za-
sebnega pred javnim. V pri-
meru obvoznice bi moral 
javni interes prevladati nad 
zasebnim, tako da bi morali 
tudi postopki biti pravični v 
smislu, da ob primerni od-
škodnini ne more biti razlo-
ga za zapletanje tako po-
membnih projektov. Samo 
to in nič drugega pričakuje-
mo od delujoče pravne in 
razvojno naravnane države. 
Kajti, če naša država ne zna 
zgraditi niti obvoznice, nas 
ne zmore izvleči iz splošne 
ekonomske krize!
Zahvaljujem se enotni pod-
pori občinskega sveta pri tej 
zadevi. Dokazali smo, da ko 
gre za pomembne stvari, 
znamo stopiti skupaj in ne-
kaj dobrega narediti za 
Loko. To je že pozitiven si-
gnal, da bomo storili vse, da 
končno pridemo do težko 
pričakovane obvoznice.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Sprejmite 
odgovornost!
Če država ne zna zgraditi niti obvoznice, nas ne 
zmore izvleči iz krize!

Miha Ješe

Danica Zavrl Žlebir

Center za socialno delo je 
namreč izvajalec programov 
v Mladinskem centru OM in 
v novem mladinskem cen-
tru v Podlubniku, medtem 
ko je bil program v Mladin-
skem dnevnem centru Blok 
zaupan zavodu Familija. 
Vse tri financira Občina 
Škofja Loka, medtem ko 
pred šestimi leti ustanovljen 
mladinski center sofinanci-
ra tudi država. Koordinatori-
ca prvega in novoustanovlje-
nega centra je Vesna Žibert.

Kakšne so izkušnje prvega 
mladinskega dnevnega cen-
tra?
»Izkušnje so izredno pozitiv-
ne, kar potrjuje, da potreba 
po tej dejavnosti res obstaja, 
da imajo namreč otroci v po-
poldanskem času možnost, 
da se lahko nekam dajo, tako 
v smislu prostora kot struktu-
riranega preživljanja proste-
ga časa. V mladinskem dnev-
nem centru počnemo vse 
mogoče, namen vseh naših 
aktivnosti pa je, da opremlja-
mo mladega človeka za življe-
nje. Prek prostočasnih dejav-
nosti skušamo doseči, da 
mladi razvijajo delovne nava-
de, prevzemajo odgovornost, 
krepijo socialne veščine.«

Kakšne dejavnosti ponujate?
»Gre za različne tematske 
delavnice, od športa, rekrea-

tivnih do različnih sprostil-
nih dejavnosti, tudi kuhar-
ske so zelo priljubljene. Ve-
lika je potreba po pomoči pri 
šolskem delu. Privabljamo 
jih z raznimi vzporednimi 
dejavnostmi, tako denimo 
med počitnicami pride k 
nam še več otrok, vabimo 
jih na poletne tabore, sode-
lujemo pa tudi z drugimi 
dnevnimi centri in mladin-
skimi organizaciji, kjer se 
bodisi pridružujemo njiho-

vim aktivnostim bodisi jih 
povabimo k našim. Skratka, 
naša mreža je kar bogata.«

Koliko mladih obiskuje mla-
dinski dnevni center?
»Skozi vse šolsko leto je v 
našem prvem dnevnem cen-
tru vključenih prek petdeset 
otrok, dnevno se jih vključu-
je od deset do petnajst. Se pa 
sami odločajo, kdaj bodo 
prišli k dejavnostim, razen 
pri učni pomoči je to natan-

ko določeno. Vrata dnevne-
ga centra so jim odprta od 
enih popoldne do sedmih 
zvečer. Pridejo in gredo, kot 
se sami odločijo. Pričakuje-
mo, da bo v mladinski cen-
ter v Pudlubniku prihajalo 
celo več mladih, ker je loka-
cija bolj odprta. Na prvi lo-
kaciji smo v kleti in morajo 
otroci od drugih slišati, da 
se tam nekaj dogaja. Tu pa 
mimogrede lahko pridejo 
gledat in bo zaradi tega loka-
cija verjetno privlačnejša od 
prvega centra.«

Ali menite, da je potreba po 
tovrstnih centrih večja v ur-
banih središčih?
»Več možnih dejavnikov 
vpliva na to, ena je zagotovo 
delovni čas staršev, ki dolgo 
delajo in so otroci v tem času 
prepuščeni samim sebi. V 
mestnih naseljih je velika 
tudi koncentracija prebival-
stva, ljudje se v velikih nase-
ljih kar izgubijo, otroci osta-
jajo doma in se zabavajo 
pretežno z računalniki. 
Dnevni center pa je neka-
kšen magnet, ki jih zvabi 
ven. V dejavnostih, ki jih po-
nujamo v mladinskih dnev-
nih centrih, se lahko marsik-
do najde. In tudi mi v kom 
prepoznamo talent, ki je do-
slej morda ostal skrit. V cen-
tru delajo, iščejo, ustvarjajo 
marsikaj, česar prej niso. 
Tudi kuhanje, ki pritegne 
celo fante in uživajo v tem.«

Mlade opremimo  
za življenje
Novembra so v Škofji Loki odprli že tretji mladinski dnevni center, tokrat v Podlubniku. Kakšne so 
izkušnje prvega, ki deluje od leta 2007, smo vprašali koordinatorico Vesno Žibert s Centra za socialno 
delo Škofja Loka.

Vesna Žibert

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofja Loka je 
na razpisu programa Evropa 
za državljane 2007–2013 
uspešno kandidirala s pro-
jektom Starejši v akciji in do 
sedaj izpeljala že štiri do-
godke, med katerimi sta bili 
tudi dve mednarodni konfe-
renci. Sedaj se bliža že tretja 
konferenca in s tem zadnji 
dohodek tega projekta.
Partnerji v projektu so obči-
ne: Gornja vas - Poljane, Že-
lezniki in Žiri, Maasmeche-
len, Freising, Innichen, 
Zgornja Bela, Tabor, Medici-

na in Lepoglava ter Museo 
castelo iz Trenta in Inštitut 
za turizem iz Portoroža. V 
projektu so združena mesta, 
ki imajo korenine v sred-
njem veku. Poleg njih bodo 
na konferenci sodelovala 
tudi: Zveza društev za social-
no gerontologijo Slovenije, 
Društvo upokojencev Škofja 
Loka, Gimnazija Škofja 
Loka, Lokalni urad MEPI 
Škofja Loka in Mreža Matija. 
"Glavna tema mednarodne 
konference je, kako naj se 
starejši ljudje vključijo v 
proces odločanja, kako naj s 
tem vplivajo tudi na izbolj-

šanje svojega položaja v 
družbi, konferenca pa bo 
postregla tudi z izmenjavo 
dobrih praks, kjer bodo so-
delovale občine, društva, go-
spodarske družbe, posame-
zniki ...," je o mednarodni 
konferenci dejala Hermina 
Krajnc z Občine Škofja 
Loka. Udeležencem bodo 
pripravili tudi dva kulturna 
večera: prvega s filmsko 
glasbo škofjeloški gimnazij-
ci, drugega s pesmimi o sre-
či v jeseni življenja Pevski 
zbor DU Škofja Loka. Pova-
bili pa jih bodo tudi na izo-
braževalni izlet po okolici. 

Konferenca Aktivni 
starejši za Evropo
V Škofji Loki bo od 28. novembra do 2. decembra mednarodna konferenca 
Aktivni starejši za Evropo, na kateri občina sodeluje še z dvanajstimi 
partnerji.

Škofja Loka – Konec oktobra je bila podpisana gradbena 
pogodba z izbranim izvajalcem gradbenih del, podjetjem 
Garnol iz Kranja za izvedbo projekta celovite komunalne 
ureditve naselij Stara Loka, Virlog, Binkelj, Trnje in Vešter. 
Sedaj se začenjajo gradbena dela, ki vključujejo gradnjo se-
kundarne fekalne kanalizacije, meteorne kanalizacije, plino-
vodnega omrežja, sekundarnega vodovodnega omrežja, 
dograditev javne razsvetljave in končno ureditev lokalnih 
cest. Pogodbena vrednost vseh izvedenih del z davkom na 
dodano vrednost znaša 3,9 milijona evrov, od tega je 909 
tisoč evrov iz razvojnih sredstev Evropske unije. 

V Stari Loki se začenja

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prejšnji me-
sec se je začela obnova ko-
munalnih vodov na Cankar-
jevem trgu. Zaradi gradnje 
je v tem delu mestnega je-
dra Škofje Loke od 11. no-
vembra do 24. decembra 
popolna zapora Blaževe uli-
ce, na odseku mimo Obrtni-
ka in ob dostopu na Nunski 
vrt. Dela namreč potekajo 
na zahodnem delu trga. 
Delna zapora ceste bo tudi 
na Cesti v Vincarje, promet 
je urejen z odstopom pred-
nosti. Prav tako je bila no-
vembra popolnoma zaprta 
tudi cesta na relaciji Kranj-
-Čepulje-Strmica-Bukovica 
nad vasjo Strmica, vozniki 
pa so vozili po regionalnih 
cestah. Zastoji so bili tudi 
zaradi gradnje krožišča na 
Kidričevi cesti.  

Zapora  
v mestu
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Loški glas, torek, 26. novembra 2013

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Najšibkejši 
udeleženci v prometu so 
pešci in kolesarji, najbolj 
ogroženi pa so v zimskih 
mesecih, ko je zgodaj tema 
in ko na vidljivost na cesti 
vplivajo tudi vremenske 
razmere. Ne le vozniki, tudi 
pešci in kolesarji sami mo
rajo v prometu ravnati pra
vilno in odgovorno ter var
no prečkati ceste. V četrtek 
sta bili v Škofji Loki temu 
namenjeni promocijski 
stojnici, na katerih so člani 
Sveta za preventivo in vzgo
jo v cestnem prometu (SPV) 
Škofja Loka in policija oza
veščala in delila odsevna te
lesa. Policija je tudi poo
streno izvajala nadzor nad 
prehajanjem regionalne ce
ste na območju glavne avto
busne postaje in Šolskega 
centra Škofja Loka.
"Akcija je namenjena pove
čanju odgovornosti pešcev 
in kolesarjev v prometu, 
tako za varno prečkanje ce
ste kot uporabo odsevnih 
teles v mesecih, ko je vidlji
vost na cesti zmanjšana," je 
povedal predsednik SPV Ro

bert Strah. Opozoril je na 
pomen vzgoje v cestnem 
prometu v družini, nato pa v 
vrtcu in šolah, saj otrokom v 
najbolj ranem obdobju naj
lažje privzgojimo dobre 
vzorce vedenja v prometu. 
Poudaril je tudi pomen var
nih šolskih poti, varnostnih 

načrtov in odpravljanju naj
bolj rizičnih točk v prometni 
infrastrukturi, s čimer želijo 
v občini izboljšati prometno 
varnost. 
Poudarek akcije je na pe
šcih in kolesarjih tudi zato, 
ker so pogosto žrtve prome
tnih nesreč. Kot je povedal 

namestnik komandirja Po
licijske postaje Škofja Loka 
Matjaž Hudobivnik, sta bili 
letos na škofjeloških cestah 
dve smrtni žrtvi med pešci, 
statistika pa kaže, da na ce
lotnem škofjeloškem ob
močju vsako leto umre en 
pešec. Pravi, da so najbolj 
ogroženi v starosti nad 60 
let, najpogosteje pa se pe
šcem nesreče zgodijo v ve
černih ali jutranjih urah, ko 
je vidljivost zmanjšana. Pe
šcem svetuje, naj bodo v 
tem času še posebej previ
dni, nosijo naj odsevna tele
sa in svetlejša oblačila. 
O vzgoji otrok, njihovih star
šev in starih staršev za var
nost v prometu pa je sprego
vorila tudi Saša Čadež, po
močnica ravnateljice OŠ 
Škofja Loka Mesto, tudi čla
nica občinskega SPV. Na 
varnost v prometu opozarja
jo s preventivnimi akcijami. 
Največ jih je v začetku šol
skega leta, ko preverjajo in 
svetujejo tudi najbolj varne 
šolske poti, opozarjajo na 
nevarne točke na njih, sicer 
pa o svojih ugotovitvah re
dno poročajo policiji in ob
činskemu SPV.

Najbolj ranljivi  
pešci in kolesarji
V prometno-preventivni akciji Bodi viden - bodi previden so v Škofji Loki opozarjali na najbolj ranljive 
udeležence v prometu, pešce in kolesarje in tudi na njihovo odgovorno ravnanje v prometu.

Stojnica nasproti avtobusne postaje, kjer so policisti in 
člani SPV Škofja Loka pešcem delili odsevna telesa in 
promocijski material. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

"Škofja Loka je moje mesto 
vse od rojstva pred 59 leti. 
Otroška in mladostna leta 
sem večinoma preživel v Pu
štalu. Na takratne čase 
imam zelo lepe spomine. Z 
vrstniki smo poletja mlado
sti preživljali ob Poljanski 
Sori, belo razkošje uživali 
na bližnjem Stenu. Končal 
sem Srednjo tekstilno šolo, 
najdlje sem bil zaposlen v 
Gorenjski predilnici. Zdaj 
sem upokojen. Sem poro
čen, oče treh odraslih otrok," 
o sebi pove svetnik SDS An
ton Peršin.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto občinskega svetnika? 
"Od leta 1998, ko sem bil 
prvič izvoljen v občinski 
svet, sem neprekinjeno 
član tega organa. Kot sve
tnik sem v stalnem stiku z 
občani, zagovarjam njiho
ve upravičene interese in 
dobro poznam probleme 
na lokalni ravni. Zavedam 
se, da je treba vsak pro
blem jemati z vso dolžno 
odgovornostjo in ga v sode

lovanju z lokalnimi akterji 
reševati."

V katerih organih občine so-
delujete in s čim se v njih 
ukvarjate?
V tem mandatu sem pod
predsednik Komisije za 
mandatna vprašanja, volitve, 
imenovanja, podpredsednik 
komisije za denarno pomoč, 
član odbora za opremljanje 
stavbnih zemljišč, gospodar
jenje z nepremičninami in 
stanovanjsko gospodarstvo, 

koordinator za pobratena 
mesta Smederevska Palanka 
in Sovodnje ob Soči."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik?
"V Škofji Loki ni lahko biti 
svetnik, ki zagovarja javni 
interes. Občinski svet naj
večkrat glasuje tako, kot 
zanj razmišlja ena glava. 
Zato pri še tako dobrih na
merah in utemeljenih pre
dlogih vse prevečkrat človek 
ostane praktično sam, če
prav bi morali delati v dolgo
ročno dobro lokalnega pre
bivalstva, ne le po željah in 
potrebah posameznih inve
stitorjev. Doživel sem preo
brazbo loške občine, ki je v 
posameznih primerih pov
zročila nepopravljivo škodo. 
S tem ne moremo biti zado
voljni."

Kateri je največji problem 
občine in kako naj bi ga re-
ševali?
"Že dolgo opozarjam tudi 
na to, da se prostor občine 
ne obravnava kot celota. 
OPN je tako slab, da ga ne bi 

smeli izvajati. Skozi vse 
mandate se zavzemam za 
to, da bi se končalo zadolže
vanje za izvajane dragih, 
večkrat v izbranih oblikah 
nepotrebnih oziroma slabo 
pripravljenih projektov, da 
bi se naredil konec nestro
kovnemu in škodljivemu ur
banizmu. Pri sramotno niz
ki samooskrbi Slovenije je 
pozidava kmetijskih zem
ljišč odraz nesposobnosti in 
neodgovornosti odgovornih. 
To zbuja skrb."

Kako izrabljate prosti čas?
"Že od mladih nog sem 
športni navdušenec. Takrat 
smo prijatelji ustanovili 
klub za mali nogomet, ime
novan Sokoli. Igrali smo na 
veliko turnirjih v malem no
gometu, tudi zunaj Škofje 
Loke. Še danes mi je nogo
met na prvem mestu med 
športi. Sicer rad hodim v 
hribe, kratkočasim se s kri
žankami, preberem kakšno 
knjigo, obiščem gledališče. 
Največ pozitivne energije 
mi dajeta oba vnuka, ki jima 
namenjam veliko svojega 
prostega časa."

Prostor občine jemati kot celoto
Anton Peršin je od leta 1998 neprekinjeno član občinskega sveta v Škofji Loki.

Anton Peršin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Letos Zavod za 
varstvo kulturne dediščine 
Slovenije praznuje stoto oble
tnico organiziranega varstva 
kulturne dediščine in ob tej 
priložnosti razstavlja plakate s 
predstavitvijo vseh področij in 
zvrsti kulturne dediščine. Do 
konca novembra razstava go
stuje tudi v razstavni galeriji 
Občine Škofja Loka. Sled nja 
namreč sodi med 35 občin v 
Sloveniji, ki so pod teritorial
no pristojnostjo ljubljanske 
enote zavoda.
"Na plakatih je predstavljena 
kulturna dediščina s širokega 
območja od Železnikov do 
Krškega," pove Mateja Haf
ner Dolenc z Občine Škofja 
Loka. "V naši občini imamo 
138 kulturnih spomenikov, 
štiri tudi državnega pomena. 
Na kulturno ministrstvo pa 
smo naslovili vlogo, da začne 

postopek, da bi se tudi staro 
mestno jedro razglasilo za 
kulturni spomenik državnega 
pomena. Pobuda velja za vsa 
stara mestna jedra v državi, 
saj še nobeno ni razglašeno 
za tovrsten kulturni spome
nik." 
Na razstavljenih plakatih sta z 
območja Škofje Loke predstav
ljena petsto let stara Homano
va hiša in slikovita cerkev sv. 
Nikolaja z Godešiča. Hafner 
Dolenčeva še pove, da je vodja 
območne enote Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine iz 
Ljubljane Boris Vičič ob odpr
tju razstave poudaril, da je za
vod dal podporo Spodnjemu 
trgu v Škofji Loki, ki ga obre
menjuje tranzitni promet in 
zaradi tega propada tudi kul
turna dediščina. Upa, da se bo 
končno presekal gordijski vo
zel v zvezi z gradnjo obvozni
ce in bo Spodnji trg spet zaži
vel kot mestni trg.

Sto let v dobro 
dediščine
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VSE FILMSKE PREDSTAVE SO 
NA  OGLED V KINU SORA

Ponedeljek, 25. 11. 2013

ob 20. uri - Ljubezen v Sovjetski zvezi 

Torek, 26. 11. 2013

ob 18. uri - Vesela druščina 

ob 20. uri - Aleksander Nevski

Sreda, 27. 11. 2013 

ob 18. uri - Belo puščavsko sonce 
ob 20. uri - Beli tiger

Četrtek, 28. 11. 2013  

ob 18. uri - Gospodje sreče 
ob 20. uri - Dva tovariša 

Petek, 29. 11. 2013  

ob 18. uri - Oddelek št. 6

Sobota, 30. 11. 2013 

ob 20. uri - Cigani letijo v nebo

OpOzOrilO:  
Filmi so podnaslovljeni v 
slovenskem ali angleškem jeziku. 

Na vse projekcije je

Vstop prost!

www.sokolskidom.si

Škofja Loka – V Osnovni šoli Škofja Loka Mesto se mladi 
živo zanimajo za znamke. O tem priča tudi mladinska fila-
telistična razstava, ki so jo ob nedavnem dobrodelnem do-
godku Note dobrote pripravili na šoli. Šolarji in drugi obi-
skovalci so si jo z zanimanjem ogledali. 

Mlade zanimajo znamke

Mladinska filatelistična razstava na osnovni šoli Mesto  
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Nina Fehter

Kaj novega nam prinaša 
obujena Zamorkla?
"Obujena Zamorkla bo ča
sopis celotne lokalne sku
pnosti, tako po načinu pri
prave kot vsebinsko. To je 
skupnostni medij, od ob
čank in občanov za občanke 
in občane. Želimo si, da ob
čani pri njegovem nastaja
nju sodelujejo, se izobražu
jejo skozi proces nastajanja 
časopisa, ne nazadnje tudi 
vključujejo v razprave o tem, 
kako do boljšega jutri. Skrat
ka, mogoče drzno rečeno, 
skozi ta proces bomo gradili 
skupnost."
 
Koliko vas trenutno sodeluje 
pri pripravi časopisa?
"Trenutno nas je okrog tri
deset, v ožji ekipi pa pribli
žno deset. Še enkrat, zares z 
veseljem ponudimo prilo
žnost tako mladim piscem 
kot tudi starejšim občankam 
in občanom, da izbrusijo 
svoje misli in pero."
 
Se ti ne zdi, da se bo s "časo-
pisom lokalne skupnosti" 

izgubila identiteta "študent-
skega časopisa"?
"Ne zdi se mi tako, ravno 
nasprotno. Zgodovinsko 
gledano so bili prav študen
tje vedno pomemben druž
beni akter, vedno so igrali 
precej pomembno vlogo. V 

tem kontekstu Zamorkla za
gotovo ostaja vsaj toliko štu
dentska, kolikor je bila. Če 
se ozrem na prejšnjo Za
morklo, je nosila vlogo ne
kakšnega polinternega glasi
la lokalnih študentov, tokrat 
pa ima pred seboj novo mi

sijo: postati študentski časo
pis v službi lokalne skupno
sti. Skupnostni medij." 

Kako pogosto bo Zamorkla 
izhajala, kako bo potekala 
distribucija? 
"V tiskani različici in nakla
di deset tisoč izvodov bo 
Zamorkla izšla predvidoma 
štirikrat letno. Prejela jo 
bodo praktično vsa gospo
dinjstva v Škofji Loki. V na
stajanju je tudi spletni por
tal, kjer bomo kar se da re
dno objavljali članke, po
snetke ljudskih tribun in še 
marsikaj, saj navsezadnje 
živimo v 21. stoletju. Na 
tem mestu je treba zagoto
vo omeniti tudi dogodek 
Zamorklina proslava, ki bo 
13. decembra v MKC Pri 
Rdeči Ostrigi. Ob izidu prve 
številke bomo namreč pri
pravili Zamorklino ljudsko 
tribuno z naslovom Dru
gačni mediji za boljši jutri, 
ki se bo začela ob 18. uri. 
Sledila bosta še koncerta le
gendarne rokerske zasedbe 
Srečna Mladina in mladih 
indie rokerjev Bring on the 
vanguards."

Prenovljena Zamorkla 
skupnostni medij
Že nekaj let je minilo, odkar se je nazadnje oglasila Zamorkla, loški časopis odbitih, zabavnih, 
pogosto poučnih prigod lokalnih študentov. Letos se vrača v življenje v prenovljeni podobi in z novo 
misijo. O obuditvi časopisa njegov odgovorni urednik Miha Kordiš.

Odgovorni urednik Zamorkle Miha Kordiš / Foto: Martin Štamcar

Danica Zavrl Žlebir

Petra Plestenjak Podlogar je 
letos dopolnila petdeset let, 
je poročena in mama štu
dentke in dijaka. Osnovno 
šolo in gimnazijo je končala 
v Škofji Loki, nato pa na 
FNT v Ljubljani študirala 
oblikovanje tekstilij in obla
čil. Že od otroških let ročno 
rezbari lesene modele za lo
ški kruhek, lesena knjižna 
kazala in obeske. Iz hobija ji 
je to preraslo v poklic. Dolga 
leta je bila samozaposlena 
kot kulturna delavka, sedaj 
pa ima prijavljeno osebno 
dopolnilno delo.

Zakaj ste kandidirali za me-
sto občinske svetnice?
"Občinska svetnica sem prvi 
mandat. Miha Ješe me je po
vabil v listo Prijatelji Loke 
ter ponudil kandidaturo za 
občinsko svetnico. Ker se ni
sem nikoli ukvarjala s politi
ko in sem bila presenečena 
nad ponudbo, mi je odgovo
ril, da take išče, da se naredi 
nekaj dobrega za Loko. Za

čutila sem izziv in po premi
sleku sprejela."

V katerem odboru delujete 
in s čim se trenutno v njem 
ukvarjate?
"Delujem v odboru za go
spodarske javne službe. Na 
zadnjih dveh sejah smo go
vorili o projektu Oskrba s 
pitno vodo v porečju Sore, o 
prenehanju veljavnosti skle
pa o ceni za dobavljeni ze
meljski plin na območju 
Škofje Loke. Obravnavamo 
gradiva, ki jih dobimo za 
seje občinskega sveta. Raz
pravljamo tudi o komunali, 
divjih odlagališčih, o ogreva
nju. Pri občanih je treba utr
diti zavest, da morajo biti 
odgovorni do smeti, ki jih 
ustvarijo. Ljudi je treba izo
braziti o načinih ogrevanja 
– primerjava ogrevalnih na
prav in goriv."

Katere cilje želite uresničiti 
kot občinska svetnica?
"Veliko zastavljenih ciljev je 
že realiziranih. Med njimi je 
dostopnejši mestni javni pro

met, tudi pri parkiranju so 
izboljšave, potrebne bodo pa 
še dopolnitve. Brez gradbišč 
ni izboljšav. To se vidi še se
daj na več koncih našega me
sta. Želim, da se čim več za
četega, kar je koristnega za 
Ločane, tudi konča. Seveda je 
pa to odvisno tudi od financ 
in komunikacije z vlado."

Kateri je največji problem v 
občini in kako ga reševati?

"Sedaj je zagotovo največji 
problem v zaključku gradnje 
poljanske obvoznice, zaradi 
česar trpijo mesto in občani. 
Škofjeloški svetniki smo v 
zvezi s to problematiko na 
zadnji seji enotno temeljito 
razpravljali in sprejeli nekaj 
sklepov, ki so pripisani župa
novemu dopisu o problema
tiki gradnje škofjeloške obvo
znice. Ta je bil poslan pred
sednici vlade RS, predsedni
ku državnega zbora, poslan
kam in poslancem, ministru 
za infrastrukturo in prostor, 
ministru za finance, pa tudi 
medijem in DRSC."
 
Kako preživljate prosti čas?
"Obdelujem zelenjavni vrt, 
skrbim za štiri hišne ljub
ljenčke, ki so sicer v lasti 
otrok. Rada plavam, kolesa
rim in berem, razgibavam 
se v ŠD Matrica. Rada sem 
tudi v Rokodelskem centru 
DUO, ki mu želim še mno
go uspešnih let. Nekaj časa 
pa tudi zasebno preživim s 
tremi sosvetnicami, s kateri
mi se res dobro razumemo." 

Brez gradbišč ni izboljšav
Petra Plestenjak Podlogar je v tem mandatu prvič sprejela izziv in se potegovala za svetniško mesto. 
Kot največji problem vidi poljansko obvoznico.

Petra Plestenjak Podlogar  

Fo
to

: G
o

ra
zd

 K
av

či
č

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Sinoči se je s 
filmsko predstavo Ljubezen v 
Sovjetski zvezi v kinu Sora za
čel Teden ruskega filma, ki ga 
skupaj organizirajo Občina 
Škofja Loka, Gimnazija Ško
fja Loka in Ruski center Ljub
ljana. Slovesno sta ga odprla 
škofjeloški župan Miha Ješe 
in direktor Ruskega centra 
Rifat Kadijevič Patejev. 
Do sobote se bodo vsak dan 
ob 18. in 20. uri vrteli ruski 
filmi, podnaslovljeni v sloven
ščini in angleščini, razen v 
petek, ko bo film Oddelek št. 
6 ob 18. uri, in v soboto ob 20. 
uri film Cigani letijo v nebo. 
Zavrteli bodo deset različnih 
filmov, od tradicionalnih do 
modernih, med njimi so 
tudi taki, nagrajeni z oskar

jem. Devet brezplačnih 
predstav je odprtih za vsako
gar, štiri predstave v dopol
danskem času pa bodo na
menjene osnovnim šolam v 
okviru njihovih kulturnih 
dni. Na ogled bodo še filmi 
Vesela druščina, Aleksander 
Nevski, Belo puščavsko son
ce, Beli tiger, Gospodje sre
če in Dva tovariša, samo za 
šolarje pa Kruta romanca. 
Kot pravi Hermina Krajnc z 
Občine Škofja Loka, gre že 
za drugi cikel ruskega filma 
(prvič so v Škofji Loki gosto
vali pred dvema letoma), na
menjeni pa so temu, da se 
naši ljudje prek filmskega 
platna spoznajo z deželo, 
tamkajšnjimi ljudmi in nji
hovo kulturo, mladim pa 
morda vcepijo zanimanje za 
učenje ruskega jezika.

Začel se je Teden 
ruskega filma

Pred dvema letoma je Škofja Loka prvič gostila 
cikel ruskega filma. Ta teden bo v kinu Sora 
deset filmskih predstav, med njimi štiri za šolarje.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občine Ribni
ca, Krško, Šentrupert in 
Škofja Loka so se odzvale 
pobudi zaslužnega profesor
ja Fakultete za organizacij
ske vede v Kranju dr. Jožeta 
Gričarja o sodelovanju z ob
činami Podonavske regije. 
Sredi novembra sta pred
stavnika občine Škofja Loka 
Špela Justin, direktorica ob
činske uprave, in Rok Ši
menc, direktor Razvojne 

agencije Sora, sodelovala na 
poslovnem forumu te regije 
na Dunaju, kjer je bila pred
stavljena ideja o skupnih 
projektih pri razvijanju ere
šitev in estoritev na podro
čju turizma in kulture.
"Sodelovali bi na področju 
rokodelskih centrov, temat
skih poti, industrijskega tu
rizma, Ločani pa smo pred
stavili tudi Škofjeloški pasi
jon," je povedala Špela Ju
stin. "Občine Podonavske 
regije bi se našle na teh po
dročjih in bi skupaj nastopi
le tudi pri kandidaturi za 
evropske razpise v progra
mu Horzon 2020 v okviru 
naslednje finančne perspek
tive Evropske unije 2014
2020. Občine same smo na

mreč premajhne, da bi lahko 
nastopile s svojimi progra
mi, skupaj pa lahko naredi
mo dober turistični produkt 
in ga tržimo." Cilj skupnih 
projektov bi bilo povečevanje 
delovnih mest, inovativnost 
in informatizacija.
Pobudi se je pridružilo tudi 
ministrstvo za kulturo, do
daja sogovornica. Na Duna
ju so se v okviru poslovnega 
foruma srečali tudi s sloven
skim veleposlanikom, sode
lujočim pa razdelili promo

cijsko gradivo, škofjeloška 
občina med drugim tudi 
film o pasijonu. Priložnost 
za slednjega, za katerega že
lijo pridobiti tudi evropska 
sredstva, je tudi sodelovanje 
v Podonavski regiji. 
Na srečanju na Dunaju, kjer 
je sodelovalo tudi več župa
nov, so v imenu županov 
Škofje Loke Miha Ješeta in 
Ribnice Jožeta Levstka izro
čili vabilo na delavnico o tu
rizmu in kulturi za priho
dnje leto. Delavnici bi bili 8. 
aprila v Škofji Loki, 9. aprila 
2014 pa v Ribnici. Tudi na 
tem srečanju bodo predsta
vili Škofjo Loko, zlasti Ško
fjeloški pasijon, ki bo znova 
uprizorjen leta 2015, in ude
ležence povabili nanj.

Sodelovanje občin 
Podonavske regije
Občina Škofja Loka se je skupaj s še tremi 
občinami pridružila projektu čezmejnega 
e-sodelovanja v Podonavski regiji. 

V medobčinski pobudi Čezmejno e-sodelovanje 
v Podonavski regiji sodelujejo občine Ribnica, 
Krško, Šentrupert in Škofja Loka. 
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Občina Gorenja vas – Poljane 

Loški glas, torek, 26. novembra 2013

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – »Občinska 
uprava se za približno leto 
dni, torej za čas energetske 
sanacije Doma občine, seli v 
bivšo upravno stavbo Rudni
ka urana Žirovski vrh. Razen 
lokacije se za občane ne bo 
spremenilo nič,« je ob selitvi, 
ki jo bodo opravili v prihod
njih dneh, povedal župan Mi
lan Čadež. Poleg občinske 
uprave se selita tudi krajevni 
urad in policija. 
Občina je na razpisu ministr
stva za infrastrukturo in pro
stor pridobila denar za ener
getsko sanacijo Doma občine, 
zdravstvenega doma in obeh 
osnovnih šol. Osnovna šola 
Poljane je bila že temeljito ob
novljena prek projekta 
Obnov ljivi viri energije v alp
skem prostoru, prenova 
zdrav stvenega doma in 
Osnovne šole Ivana Tavčarja 
v Gorenji vasi pa bosta izve
deni prihodnje leto. 
Energetska sanacija, ki obse
ga obnovo fasade, preostalo 
stavbno pohištvo in namesti
tev toplotnih črpalk, ki bodo 
nadomestile sedanje drago 
ogrevanje s fosilnimi gorivi, 
obsega 320 tisoč evrov. Za ta 
del investicije bo občina pre
jela evropsko pomoč. »Še 
pred ureditvijo pročelij bo tre
ba izvesti nujna dela statične 
sanacije, tako pri temeljenju 

kot pri konstrukcijskih vezeh 
celotnega objekta, in ne 
nazad nje objekt z nadgradnjo 
potrebnih inštalacij in poso
dobitvijo požarnih izhodov 
prilagoditi sodobnim standar
dom potresne in požarne var
nosti,« pojasnjuje župan Mi
lan Čadež. Ta sanacija je nuj
na, saj je v stavbi vse več ra
znovrstnih prireditev z veli
kim številom obiskovalcev. 
V sklopu energetske in statič
ne sanacije Doma občine (oz. 
Kulturnega doma Gorenja 

vas, pred tem dom Partizan 
in Sokolski dom) so vključe
na tudi obnovitvena dela, ven
dar le v delu stavbe, saj je bila 
osrednja prireditvena dvora
na obnovljena pred leti. Če
prav dvorana že ima končni 
videz, v njej do dokončne ob
nove doma ne bo mogoče or
ganizirati prireditev. 
»Glede na obsežnost posame
znih del, ni pričakovati, da 
bodo zaključena pred pogod
benim rokom, ki je 11 mese
cev. Zato bomo nekaterim od 

treh društvenih prostorov v 
sedanjem objektu skušali za
gotoviti začasne prostore, ki 
so prav tako v upravni stavbi v 
Todražu,« o tem, kje bodo po
leg občinske uprave delovala 
društva, odgovori župan. Po 
obnovi bodo društva pridobila 
v uporabo dodatne prostore, 
saj bo na novo urejen tudi pri
reditvenodružabni prostor v 
pritličju stavbe, ki ga doslej 
niso uporabljali. Višina inve
sticije znaša dobrih milijon 
evrov. 

Občinska uprava  
se seli v Todraž
Zaradi energetske prenove Doma občine v Gorenji vasi se bo za čas prenove  
občinska uprava preselila v nekdanje prostore rudnika v Todraž.

Boštjan Bogataj

Stari vrh – Če smo pred le
tom dni še ugibali, ali se bo 
sedežnica na Starem vrhu še 
kdaj zavrtela, je danes stanje 
povsem drugačno. Sodelavci 
STC Stari vrh čakajo le še na 
obilne snežne padavine, tudi 
brez njih, a ob nizkih tempe
raturah bi lahko letošnjo 
smučarsko sezono odprli že 
v začetku decembra.
»Delamo na polno, za nami 
so tehnični pregledi, snežni 
topovi so na svojih mestih, 
opravljamo le še zadnja vzdr
ževalna dela,« je sredi mese
ca povedal direktor Pavel Lo
gar. Do konca meseca, torej 
le še nekaj dni, so smučarske 
vozovnice na voljo v predpro
daji in s tem cenejše za okoli 
20 odstotkov, kar nekoliko 
omili sicer letos za evro draž
je vozovnice. Naj ob tem opo
zorimo, da za občane Škofje 

Loke in Gorenje vasi  Po
ljan velja še dodaten popust 
pri nakupu sezonske vozov
nice. 
Kot kaže, letos lastniškokre
ditne zadeve ne bodo v 
ospredju, saj so v STC Stari 
vrh pristopili novi družbeni
ki, velja tudi doseženi dogo
vor z banke. Podjetje mora 
po dogovoru po vsaki zaklju
čeni sezoni odplačevati 220 
tisoč evrov dolga (znesek si 
delijo lastniki, sponzorji in 
občini), čez šest let bodo sle
dili obroki po 73 tisoč evrov. 
Dobrih 25 tisoč evrov obresti 
plačuje STC Stari vrh sam. 
Na Starem vrhu pričakujejo 
boljšo sezono kot lani, čeprav 
se je obisk povečal za 38 od
stotkov. To je presenetljivo, 
saj se v drugih slovenskih 
smučarskih središčih obisk 
zmanjšuje, lani so začeli de
lati celo kak mesec prepo
zno. Optimizem velja.

Kmalu zagon smučišča
Lani so na smučišču Stari vrh beležili 38-odstotno rast obiskovalcev. Razlogi so bližina mestnih 
središč, ugodna lega, lahek dostop in prijazni domačini.

Novosti na smučišču Stari vrh letos ne bo, zato pa bo bolj 
bogata spremljevalna ponudba. Pavel Logar napoveduje, 
da bo sedežnico ob primernih temperaturah zagnal že 
kmalu. / Foto: Gorazd Kavčič/arhiv

V teh dneh se občinska uprava seli v nekdanje upravne prostore Rudnika Žirovski vrh. 
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Boštjan Bogataj

Na Slavnostni akademiji ob
čine Gorenja vas  Poljane, 
ki je bila minulo soboto (po 
oddaji Loškega glasa v tisk), 
je župan Milan Čadež pode
lil občinska priznanja. Pla
keto občine sta prejela Janez 
in Uršula Ramoveš za edin
stven doprinos na področju 
zapisane, uglasbene in vo
kalne narečne poezije. Ur
šulo in Janeza družita živ
ljenjska in ustvarjalna ume
tniška pot, slednja že od 
študentskih časov naprej. 
Na svojstven način dajeta iz
viren pečat pesniški in pev
ski interpretaciji ob glasbi, 
kar se iz Suše pod Blegošem 
sliši daleč čez občinske meje 
in usede globoko v dušo po
slušalcev.
Priznanje občine so prejela 
štiri društva, ki so letos pra
znovala okroglo obletnico 
delovanja. Društvo upoko

jencev za Poljansko dolino 
bo priznanje prejelo ob 
40letnici organizirane skr
bi za upokojene občane. 
Prostovoljno gasilsko dru
štvo Trebija ob praznovanju 
80letnice delovanja kot za
hvalo za požrtvovalno in ne
precenljivo delo v lokalni 
skupnosti in tudi izven meja 
občine. Prostovoljno gasil
sko društvo Javorje ob pra
znovanju 60letnice delova
nja za dolgoletno uspešno 
zagotavljanje požarne var
nosti na požarno zahtevnem 
hribovitem območju. Jamar
sko društvo Gorenja vas ob 
praznovanju 30letnice za 
raziskovalne dosežke in ne
sebično pomoč ob nesrečah 
na težko dostopnih obmo
čjih. 
Priznanje župana je prejel 
Anton Kosmač za izjemne 
športne dosežke na podro
čju mednarodnih maraton
skih tekmovanj. 

Plaketa občine  
za Janeza in Uršulo

Občinski praznik in tudi ko
nec leta je čas za pregled do
seženega v letu, za postavlja
nje novih ciljev, mirno dru
ženje in obisk sodelavcev. 
Veliko se bomo imeli letos 
pogovoriti, prav veselim se 
prihajajočih dni, ko bomo 
rekli besedo v bolj sprošče
nem vzdušju.
Uspelo nam je zagnati dolgo 
načrtovana projekta: gradnjo 
vodovoda Trebija–Gorenja 
vas–Todraž in Hotovlja–Po
ljane in obvoznico Gorenja 
vas. Sta naša največja in naj
težja projekta. Pohvalimo se 
lahko z uspešnimi turistični
mi projekti: Kolesarski krog 
občine, Poroka na Visokem, 
podzemni muzej Rupnikove 
linije na Golem vrhu in Pot 
poljanskih dobrot. 
Vsi so nastali s sodelova
njem, z dolgimi sestanki, 
včasih ob pijači z veliko be
sedi, nadgrajevanjem idej, 
vedno enotni, vedno za isti 
cilj, držali smo skupaj!
Prav zanimivo je na Poljan
skem. Imamo najnižjo brez
poselnost, za kar se moramo 
zahvaliti tudi našim deloda
jalcem, naravi naših delav
cev, vedno več mladih je za
poslenih v domačih podje
tjih. Obrtniki, delavci, podje
tniki iz naše doline so iskani, 
njihovo delo je cenjeno, po
hvaljeno, naši izdelki, stori
tve, izdelki in dobrote iskani.
Škoda je, da nam vladajoča 
garnitura zbija moralo z ne
moralnim odnosom do po
deželja, z nepremičninskim 
davkom in nižanjem sred
stev za vse občine, razen 
glavnemu mestu. Neetični 
in nemoralni izlet gospodar
skega ministra v vlado za 
lepo vsoto svojemu podjetju 
je višek norčevanja iz delov

nih ljudi. Še posebej ob si
cer visoki brezposelnosti v 
državi in primerih, da ob
činski svetnik ne sme biti 
prejemnik razpisanih občin
skih sredstev. Sprašujem se, 
kje so vstajniki, da bi opozo
rili na nepravilnosti.
V naši občini število prebi
valcev narašča, kar pomeni, 
da nas je vsako leto več, ki 
govorimo poljansko narečje. 
Mogoče so nas desetletje na
zaj čudno gledali, ko smo 
govorili po domače, danes je 
to potrebno, že zato, da takoj 
povemo, od kod smo. Ima
mo pesmi, ki slavijo našo 
dolino, v domačem narečju, 
letošnja občinska nagrajen
ca pišeta in pojeta v našem 
narečju, tudi slovar premo
remo. 
S ponosom povemo, da smo 
iz Poljanske doline. Priho
dnje leto bo občina prazno
vala dvajset let obstoja, pre
dlagam, da ga razglasimo za 
Leto poljanskega narečja. Pa 
skop morma držat!!! 

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Leto poljanskega 
narečja

Milan Čadež
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Povsem običa
jen novembrski, malce kisel 
petek. Z eno veliko razliko: 
nekoliko starejši so se veselili 
plačnega dne, šolarji pa tra
dicionalnega slovenskega 
zajtrka. Spomnimo, da želijo 
organizatorji (glavni so razna 
ministrstva) na dan sloven
ske hrane opozoriti na po
men preskrbe prebivalstva s 
kakovostno hrano iz lokalne
ga okolja, saj ima takšna hra
na več vitaminov in višjo hra

nilno vrednost, zaradi bliži
ne proizvodnje manj aditi
vov, krajše so transportne 
poti in podobno. 
V Osnovni šoli Ivana Tav
čarja v Gorenji vasi pa so se 
tradicionalnega slovenskega 
zajtrka že drugič lotili neko
liko drugače. Seveda so po
vabili lokalne ponudnike, a 
so bili šolarji postreženi 
povsem drugače – sami so si 
postregli z na mizi predstav
ljeno hrano. »Naš bife zajtrk 
je nekoliko poseben, sicer 
pa tako kot drugod ponudi

mo priložnost lokalnim po
nudnikom mleka in mleč
nih izdelkov, sadja in izdel
kov, kruha, zelenjave, čebe
larjem in ponudnikom še 
česa, kar smo prepoznali za 
zdravo domačo hrano,« je 
ob našem obisku povedal 
ravnatelj Izidor Selak. 
V šoli spodbujajo in si želi
jo, da bi imeli vsakodnevno 
v dobavo priključenih čim 
več lokalnih pridelovalcev 
oziroma predelovalcev. Če 
to pred leti ni bilo možno v 
večji meri, je danes drugače. 

»V mojih šolarskih letih 
smo uživali več lokalno pri
delane hrane in tudi danes 
je tako, le v vmesnem času 
je industrija skoraj izrinila 
manjše lokalne ponudnike,« 
se je spominjal župan Milan 
Čadež.
Pobudniki za uporabo do
mače hrane so bili čebelarji. 
»Pred desetletjem smo zače
li na Gorenjskem, nato se je 
projekt prek Boštjana Noča 
v vlogi predsednika Čebelar
ske zveze Slovenije razširil 
po vsej Sloveniji,« je začetke 
opisal Štefan Inglič, predse
dnik Čebelarskega društva 
Blegoš. Slovenski zajtrk se 
je naprej prijel na podežel
skih šolah, danes je povsod 
veliko povpraševanja po lo
kalno pridelani hrani. »Ne
kateri otroci šele tako spo
znavajo domačo hrano, jo 
želijo uživati tudi doma in k 
temu pritegnejo tudi star
še,« je še povedal Inglič.
Na tradicionalni slovenski 
zajtrk se v šoli se posebej 
pripravijo na razrednih 
urah, saj učencem razložijo 
kako se obnašati ob nekoli
ko drugačni postrežbi. »Že 
lani se je pokazalo, da šolarji 
vzamejo le toliko hrane, kot 
jo tudi zaužijejo in je zato 
ne mečemo proč. Tudi da
nes jih s ponosom opazu
jem, saj za seboj tudi po
spravijo,« je še povedal Se
lak, ki upa, da si bodo takšne 
vrste malico lahko privoščili 
vsaj enkrat mesečno. 

Tradicionalno, 
domače in okusno
»Povsem drugače je danes: zelo okusno, zato bi lahko bila večkrat takšna malica,« je ob slovenskem 
tradicionalnem zajtrku povedala Katja, enako je potrdil njen vrstnik Kristjan. Zakaj? »Ker je domače, 
hrana je z okoliških kmetij.« 

Šolarji so ob polno obloženih mizah domačih dobrot zelo uživali in povedali, da si želijo 
več tovrstnih zajtrkov.

Boštjan Bogataj

Sovodenj – O ogromnem 
zemeljskem plazu pod šolo 
in vrtcem na Sovodnju smo 
poročali že konec prejšnjega 
leta. Spomnimo, da je zem
ljina pod šolo nestanovitna, 
razpoke na šoli in prizidku 
so se pojavile ob gradnji no
vega športnega igrišča neda
leč od šole, strokovno so jih 
začeli meriti skoraj pred na
tanko enim letom. 
Po obilnem deževju novem
bra lani se je utrgala ogro
mna zemljina, ki se kljub 
raznim ukrepom dolgo ni 
ustavila. Ogroženi sta stabil
nost in varnost prizidka 
šole. Letos je v šoli 46 otrok, 
v vrtcu še 34 malčkov, ki 
bodo najbrž kmalu lahko 

znova uporabljali in uživali 
vse šolske prostore. 
Sanacija je bila vredna 576 
tisoč evrov, vključevala je 
utrjevanje temeljev in pilo
tne stene, stari del šole je 
preventivno povezan, enako 
tudi prizidek. »Notranja sa
nacija obeh stavb je zaklju
čena ali pa so dela povsem 
pri koncu,« na vprašanje, 
ali so dela zaključena, odgo
varja župan Milan Čadež. 
Pričakuje, da bodo strokov
njaki kmalu povedali, ali je 
obnovljene prostore že mo
goče predati uporabi, saj 
doslej opravljeno delo pri 
utrditvi tako temeljnih tal 
kot samega objekta daje do
bre rezultate. Pred tem ob
čina načrtuje urediti doda
tna odvodnjavanje meteor

ne in zaledne vode, ki se 
nabira med šolo in pilotno 
steno, da bi jo nadzirano v 
čim večji količini odvedli z 

območja nekdanjega plaze
nja in s tem pripomogli k 
trajni stabilnosti območja 
plazu. 

Težava le še odvodnjavanje
Avgusta začeta dela pri sanaciji plazu pod vrtcem in šolo na Sovodnju so zaključena. Novembrsko 
deževje je pokazalo, da bo treba hitro urediti dodatno odvodnjavanje.

Pod šolo in vrtcem na Sovodnju bo treba še speljati vodo, 
ki se tu nabira ob večjem deževju. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Pred časom 
so občinski svetniki izposta
vili težavo neprehodne peš
poti s Trate čez Soro v Gore
njo vas, saj je Fortunova brv 
porušena, Neškova pa zapr
ta. Gibanje na območju 
gradbišča obvoznice Gore
nja vas je prepovedano in 
nevarno, zato je edina pri
merna pešpot v času grad
nje čez bližnji most. 
»Pred tednom smo imeli se
stanek z odgovornimi grad

binci in se dogovorili, da bo 
Neškova brv pozimi, ko bo 
gradbišče mirovalo, preho
dna,« pravi župan Milan Ča
dež. Na občini tudi za dru
go, Fortunovo brv že 
priprav ljajo projekt za posta
vitev nove, saj se zavedajo, 
da je to zelo prehodna ko
munikacija sploh s poveče
vanjem naselja Varšajn. 
Kdaj bodo novo brv postavi
li, pa za zdaj še ni znano, saj 
bodo na občini počakali na 
enega od ugodnih razpisov 
za sofinanciranje EU. 

Fortunove brvi ni več

Pozimi bo Neškova brv prehodna za pešce. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Lučine – Dela na polkilome
trskem odseku ceste skozi 
Lučine so skorajda zaključe
na. »S tem so tudi ceste v 
tem delu občine bolj varne 
za šolarje in malčke iz vrt
ca,« je zadovoljen župan Mi
lan Čadež. Investicija Direk
cije RS za ceste je vredna 
skoraj šeststo tisoč evrov, od 
tega je občina prispevala pri

bližno 130 tisoč evrov. Poleg 
vozišča so gradbeniki uredili 
tudi pločnike in avtobusno 
postajališče ter javno 
razsvet ljavo. Vsa dela še 
niso zaključena, saj se 
DRSC ni uspelo dogovoriti z 
vsemi lastniki za odkup 
zem ljišč, kar je pogoj za 
grad njo ceste s pločniki. Če 
v kratkem do dogovora ne 
bo prišlo, bo v tem delu ce
sta ostala enaka dlje časa.

Cesta skoraj nared

Cesta skozi Lučine je urejena z napako. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Todraž – Na zadnji seji občin
skega sveta je Hiacinta Kle
menčič, vršilka dolžnosti di
rektorice Rudnik Žirovski 
vrh, predstavila letno poročilo 
o vplivih na okolje za leto 
2012. Na kratko povzeto velja, 
da mejne vrednosti vplivov na 
prebivalstva niso bile preseže
ne oziroma se iz leta v leto 
vplivi zmanjšujejo.
Spomnimo, da je od sanacije 
odlagališča rudarske jalovine 
Jazbec minilo že štiri leta, od 
sanacije odlagališča hidrome
tarulške jalovine mineva dru

go leto. Nadzor nad obema bo 
rudnik izvajal pet let. Še največ 
težav je na Borštu, saj se plaz 
mesečno premika, lani za 30 
milimetrov, samo maja zaradi 
potresa v Furlaniji in Julijski 
krajini za devet milimetrov. 
V letu 2012 je imel rudnik 
obilo težav s financiranjem. 
Že v prvi polovici so porabili 
vsa lastna sredstva, ki bi jih 
sicer morali nameniti za po
ravnavo nadomestila za 
omejeno rabo zemljišč. Po
godba o začasnem financi
ranju je bila podpisana šele 
konec maja lani, dodaten 
denar so prejeli konec leta. 

Jalovišče Boršt še drsi
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Danica Zavrl Žlebir

V proračunu za leto 2014 je 
predvideno tudi najetje poso-
jila v višini štiristo tisoč evrov, 
kar se zdi nekaterim svetni-
kom sporno. Kako krediti bre-
menijo občinski proračun?

»V občini Železniki že dve 
leti nismo najeli kredita, od 
kreditov, ki smo jih najeli v 
prejšnjih letih, pa je naša le-
tna obveznost za odplačilo 
glavnice 276 tisoč evrov, 
medtem ko obresti na letni 
ravni predstavljajo 37 tisoč 
evrov. To so posojila z ugo-
dno obrestno mero. Odplači-
lo kreditov sicer predstavlja 
določeno breme proračuna, 

vendar nam ne povzročajo 
nobenih likvidnostnih težav. 
Poleg tega je treba poudariti, 
da imamo v načrtu projekte, 
ki imajo za cilj energetsko 
učinkovitost, zaradi njih bo v 
prihodnje manj tekočih od-
hodkov. Tudi v letu 2014 
bomo odplačali 276 tisoč 
evrov kredita, najeli ga bomo 
štiristo tisoč, neto razlika je 
torej 124 tisoč. Če se krediti 
najemajo za investicije, amor-
tizacijska doba teh investicij 
je najmanj dvajset let, se s 
tem razporedi obveznost od-
plačila kreditov na več genera-
cij. Prednost zadolževanja pa 
vidim tudi v tem, da občina 
skupaj z nepovratnimi evrop-
skimi sredstvi lahko financira 
investicije, ki imajo trajno 
vrednost in prinašajo korist 
vsemu prebivalstvu, pa naj gre 
za ekološke projekte, varčeva-
nje energije, otroško varstvo ¼  
Skrb za vse to pa je pravzaprav 
naloga vsake občine.«

Kolikšen delež proračuna je 
namenjen naložbam?
»Investicij je 56 odstotkov 
proračuna, torej je proračun 
kar investicijsko naravnan. 
Tekoče odhodke in tekoče 
transfere zmanjšujemo tako v 
odstotkih kot tudi nominal-
no. Proračunskih prihodkov 
bo v letu 2014 za 8,7 milijona 
evrov, odhodkov za 9,1 milijo-
na, razlika je zadolžitev in 

prenos sredstev iz leta 2013. 
Investicije v čistilno napravo 
Železniki zaradi kasnejšega 
podpisa pogodbe z ministr-
stvom še nismo realizirali, 
prav tako ne v osnovno šolo v 
Dražgošah, tako da obe inve-
sticiji prenašamo v leto 2014.«

Za katere projekte imate na 
voljo evropska sredstva?
»Ključna in največja je nalož-
ba v čistilno napravo Železni-
ki, sicer pa tudi energetska sa-
nacija centralne in podružnič-
nih šol ter plavalnega bazena. 
Izkoristiti moramo evropska 
sredstva, saj so vsaka dodatna 
sredstva, ki pridejo v našo doli-
no, dobrodošla. Lastna sred-
stva namreč ne zadoščajo za 
investicije velikih vrednosti. 
Teh nam potem, ko razpore-
dimo proračunski denar za 
tekoče izdatke in tekoče trans-
fere, ostane le za dober mili-
jon evrov. V preteklosti smo 
precej denarja namenjali ce-
stam, sedaj pa je treba posve-
titi več pozornosti šolam. 
Tudi vlaganje v energetsko 
obnovo šol pomeni, da bo 
vsak kraj v občini nekaj dobil 
po načelu enakomernega vla-
ganja v krajevne skupnosti.«

Koliko boste torej prihodnje 
leto namenili cestam?
»Za vse ceste imamo na voljo 
498 tisoč evrov, v letu 2013 
smo imeli 646 tisoč evrov, 

torej je v letu 2014 namenje-
nih za ceste 148 tisoč evrov 
manj. To je tudi posledica 
dejstva, da se nam na podlagi 
zakona o financiranju občin 
zmanjšuje sofinanciranje. V 
proračunu za leto 2014 to po-
meni 130 tisoč evrov manj. 
Do sedaj je sofinanciranje 
predstavljalo štiri odstotke 
primerne porabe, v letu 2014 
le dva odstotka, v prihodnjem 
letu nam obljubljajo, da tega 
financiranja sploh ne bo več. 
Na Občini Železniki smo na-
mreč sredstva na podlagi 21. 
in 23. člena zakona o financi-
ranju občin vsa leta namenja-
li za obnovo cest.«

Kaj bo za občino pomenil da-
vek na nepremičnine?
»Na odhodkovni strani doslej 
nismo imeli tega stroška, po-
slej pa bomo morali plačati 
davek na svoje, občinsko pre-
moženje. V občini Železniki 
za leto 2014 to pomeni 40 ti-
soč evrov, za šole, vrtce, špor-
tno dvorano ¼  Za nas to ni 
zanemarljiv znesek. Na pri-
hodkovni strani pa nam da-
vek na nepremičnine ne pri-
naša dodatnih sredstev, saj 
bomo imele občine iz tega vira 
med prihodki le toliko, kot je 
do sedaj predstavljalo nado-
mestilo za stavbna zemljišča. 
Žal ugotavljamo, da se nam z 
vsakim ukrepom države 
zmanjšujejo prihodki.«

Brez zadolžitve ne gre
O tem, kakšen bo proračun občine za leto 2014, kateri so ključni projekti, kako bodo izkoristili 
nepovratna sredstva, kaj prinašajo ukrepi države, za koliko se bodo zadolžili, s svetovalko občine 
Železniki za finančne zadeve in proračun Cirilo Tušek.

Cirila Tušek

Danica Zavrl Žlebir

Zali Log – Domače ime gostil-
ne je pri Gregurju (Gregor je 
ime tudi Stankinemu sinu), 
pri Slavcu pa se ji reče po 
Stankinem pokojnem možu 
Antonu Žbontarju s partizan-
skim imenom Slavc. Gostilni-
čarka, ki je letos praznovala 
tudi okrogel osebni jubilej, za 
petdesetletno nepretrgano 
vztrajanje v gostinski dejav-
nosti (čeprav je že več let v 
pokoju) prejema mnoge če-
stitke. Med drugim so ji pri-
znanje izrekli tudi v Območni 
obrtni zbornici v Škofji Loki.
Zgovorna gospa ob obisku 
župana Antona Luznarja 
obudi spomin na čas, ko je 
prišla v Zali Log. Doma je iz 
Kranja, delala je kot proda-
jalka v takratni Knjigarni Si-
mona Jenka, kjer jo je ugle-
dal Slavc, ki je tja hodil ku-
povat serviete. Na mlado 
nevesto iz mesta so nekateri 
v Zalem Logu gledali z neza-
upanjem, češ saj ne bo dol-
go zdržala. No, pa je vztraja-
la polnih petdeset let! 

"Včasih so ljudje hodili v go-
stilno le ob nedeljah po 
maši, prišli pa so iz vseh 
okoliških vasi," se spominja 
slavljenka. Sicer pa so bili v 
preteklosti redki obiskovalci 
z avtomobili, tako da je 
Stanka poznala vse registr-
ske številke. Gostilna pa je 
bila vselej na dobrem glasu, 
še vedno slovi po dobrih ri-
bah in domačih jedeh, zlasti 
pečenki. "Ribe vsa leta dobi-
vamo iz Povodja pod Šmar-
no goro. Priprava je prepro-
sta," zatrjuje Stanka, ki rib 
sama ne je, jih pa odlično 
pripravi. Skrivnost dobre pe-
čenke pa je v svinjski masti 
in v večurnem pečenju na 
štedilniku na drva. Pozimi 
gostje povprašujejo tudi po 
kmečkem krožniku, poleti 
po jedeh na žaru. Njihovi 
gosti so bili poleg preprostih 
vaščanov tudi ugledni lju-
dje, med politiki Kardelj, 
Bjedić, Kučan, pa škofjelo-
ški direktorji, ki so sem vo-
dili svoje poslovne partner-
je, tudi režiserji in igralci 
kot France Štiglic, Jože Zu-

pan, Polde Bibič. Slednjim 
so vozili malico, ko so v So-
rici snemali film Lucija. "To 
so bili prijetni in preprosti 
ljudje," se spominja Stanka 
in ne pozabi dodati, da so 
bili bolj domišljavi tisti, ki 
so pri filmu nosili lučke. 
Spominja se tudi časov, ko 
je bilo treba hoditi po naku-
pih v Italijo in Avstrijo. In 
tega, da so imeli edini v vasi 

telefon, tako da so ljudje pri-
hajali v gostilno tudi telefo-
nirat. Lepe spomine ima na 
pokojnega moža, ki je veliko 
naredil za domačo vas, bil 
gonilna sila razvoja in so ga 
ljudje spoštovali. Cenili in 
radi imeli pa so tudi Stanko. 
Še vedno jo imajo in gostje v 
gostilni jo pogosto poiščejo 
v kuhinji, da jo pozdravijo in 
se ji zahvalijo za dobro jed.

Gostilničarka pol stoletja
Stanislava Žbontar iz gostilne Slavc v Zalem Logu je gostilničarka že petdeset let. Za dosežek ji je 
čestital tudi župan Železnikov Anton Luznar.

Šopek in čestitke župana Antona Luznarja gostilničarki s 
polstoletnim stažem / Foto: Gorazd Kavčič

Občinski svet je že opravil 
prvo obravnavo predloga 
proračuna za leto 2014. V 
njem je treba izpostaviti 
ekološke in energetske 
projekte, za katere imamo 
na voljo tudi nepovratna 
evropska sredstva. Največja 
naložba je v čistilno napra-
vo Železniki, za katero je 
bila letos podpisana pogod-
ba v vrednosti 2,2 milijona 
evrov skupaj z davkom na 
dodano vrednost in zanjo 
dobimo 1,6 milijona iz 
evropskih virov. Investicija 
se sicer izvaja v okviru re-
žijskega obrata, v njej pora-
čunamo še DDV, tako da je 
njena vrednost za prora-
čun blizu dva milijona 
evrov. Gre za naložbo, ki 
bo dolgoročno v korist či-
stejšim vodam in obča-
nom.
Evropska kohezijska sred-
stva pa bomo v prihodnjem 
letu črpali tudi za energet-
ske prenove šol in plaval-
nega bazena. Na prvi raz-
pis smo se prijavili že lani 
in letos spomladi dobili 
odobrena sredstva. Iz tega 
razpisa, kjer je bilo na vo-
ljo sto odstotkov financira-
nja upravičenih stroškov, 
smo že končali energetsko 
obnovo kulturnega doma, 
v prihodnje pa bomo ener-
getsko obnovili še plavalni 
bazen, centralno šolo v Že-
leznikih ter podružnični v 
Selcih in Dražgošah. Obči-
na plača DDV in dodaja še 
deset odstotkov svojega de-
narja. Iz drugega razpisa 
pa je na voljo 75 odstotkov 
sofinanciranja upravičenih 
stroškov in bosta energet-
ske sanacije deležni še po-

družnični šoli Davča in 
Sorica. 
Evropska sredstva so dobro-
došel vir, s katerimi si lah-
ko pomagamo pri naložbah 
v naši dolini. V preteklosti 
smo z njihovo pomočjo ure-
dili kanalizacijo v Dolenji 
vasi, dva trga v Železnikih, 
letos tudi vodohran Plenšak 
(tega iz strukturnih sred-
stev kot pomoč po popla-
vah, v katerih je bila uniče-
na ta infrastruktura). Evrop-
ska nepovratna sredstva je 
mogoče pridobiti, če občina 
vloži delež svojega denarja 
oziroma se zadolži. Prav je, 
da skušamo izkoristiti čim 
več možnosti, ki jih ponuja 
Evropska unija v finanč-
nem obdobju, ki se končuje 
leta 2015. Občinska sred-
stva, ki so v proračunu v 
glavnem razporejena že 
vnaprej, pa skušamo čim 
bolj enakomerno razporedi-
ti tako po različnih dejavno-
stih kot po krajih v občini. 

Župan Anton Luznar 

Županov kotiček

Pripravljamo proračun 
za leto 2014

Anton Luznar

Danica Zavrl Žlebir

Sorica – Državna proračuna 
za leti 2014 in 2105 bosta 
precej osiromašena, zlasti 
kar zadeva gradnjo držav-
nih cest. Direkcija RS za 
ceste je že napovedala, da 
bo zaradi tega oklestila pro-
gram gradnje državnih cest, 
razen tistih, kjer je vključen 

evropski denar. Dela naj bi 
ustavila tudi na gradbišču 
ceste Podrošt–Sorica, s či-
mer pa se v občini Železni-
ki, še manj pa prebivalci 
Sorice, niso pripravljeni 
sprijazniti. Napovedujejo, 
da se bodo za nadaljevanje 
gradnje te zelo potrebne ce-
ste, ki jo obnavljajo že osem 
let, še pogajali. 

Kaj bo s cesto v Sorico?

Kakšna bo zaradi okleščenih državnih proračunov za leti 
2014 in 2015 usoda ceste v gradnji Podrošt–Sorica? 
Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Sorica – V Selški dolini sta 
sicer poleg Poti po Sorici še 
dve tematski poti: pot v Sušo 
v Zalem Logu in Fužinarsko-
-kovaška pot v Železnikih.
"V projektu Leader, ki ga fi-
nancirajo Evropski kmetijski 
sklad za razvoj podeželja, pro-
račun Republike Slovenije, 
partnerske občine in lokalna 
turistična društva, smo letos 
pripravili tudi Pot v Sorico. 
Izšla je zloženka, na terenu 
obiskovalce na značilnosti 
poti opozarjajo štiri table, to 
slikovito vas pa so imeli prilo-
žnost spoznati tudi na vode-
nem pohodu," je povedala 
Marija Demšar iz Turizma 
Škofja Loka (Razvojna agen-
cija Sora), ki koordinira pro-
jekt. V primeru Sorice je pro-
jektni partner Turistično 
druš tvo Sorica, Občina Žele-
zniki pa podpira projekt. 85 
odstotkov vrednosti projekta, 
ki vključuje ureditev in ozna-
čitev tematske poti, promoci-
jo z zloženkami in turistični-
mi paketi ter šolanjem vodni-
kov, financira EU, preostanek 
projektni partnerji. "S temat-
sko potjo smo želeli predsta-
viti bogato dediščino Sorice, 
njeno zanimivo zgodovino od 
naselitve Tirolcev v 13. stole-
tju naprej, lokalne znameni-
tosti, tamkajšnje rokodelstvo, 

mline, žage, kmetije in čudo-
vito pokrajino, ki je navdiho-
vala že slikarja Ivana Grohar-
ja. Med zanimivostmi, ki jih 
lahko spoznajo obiskovalci 
tematske poti, je tudi ta, da so 
tu snemali prizore iz nekate-
rih slovenskih filmov: Lucija, 
Pastirci, Ljubezen nam je 
vsem v pogubo, Cvetje v jese-
ni ... Pokopališče pri cerkvi 
sv. Nikolaja je bilo denimo 
prizorišče snemanja Metine-
ga pogreba," zanimivosti s 
Poti po Sorici niza Marija 

Demšar. Pot se sicer začne 
pri gostišču Macesen in Gro-
harjevi hiši, vodi skozi Spod-
njo Sorico do Groharjevega 
kipa (avtorja Toneta Logon-
dra) in cerkve sv. Nikolaja. 
Nato se vrne nazaj v Spodnjo 
Sorico, vodi naprej do Zgor-
nje Sorice in nato do razgle-
dne točke ob cesti Sorica–Pe-
trovo Brdo ter nazaj mimo 
ateljeja Urša, kjer ustvarja 
slikar in Groharjev občudova-
lec Miro Kačar, znova do iz-
hodišča. 

Vodenega pohoda po temat-
ski poti se je udeležilo kakih 
dvajset pohodnikov, žal v 
slabem vremenu, pravi Ma-
rija Demšar. Pohodniki so si 
ogledali cerkev sv. Nikolaja, 
Groharjevo hišo, se udeležili 
glasbene delavnice in bili 
povabljeni na pogostitev k 
Macesnu. Marija Demšar še 
dodaja, da bo v prihodnje te-
matska pot po Sorici vklju-
čena v druge dogodke in bo 
postala tudi del turističnega 
paketa. 

V zgodbe odeli  
tudi Sorico
V projektu Leader V zgodbe odete poti je med sedmimi tematskimi potmi na Škofjeloškem tudi Pot 
po Sorici. Pred kratkim so priredili tudi pohod po letos odprti tematski poti.

Na vodenem ogledu tematske poti po Sorici / Foto: Jana Kuhar

Danica Zavrl Žlebir

Mirko Berce (SLS) je član ob-
činskega sveta v Železnikih 
že tretji mandat. Star je 53 let, 
poročen in oče petih otrok, po 
poklicu  kmet in lastnik hri-
bovske kmetije v Lajšah. Ker 
je dohodek od kmetije pre-
majhen, opravlja tudi doda-
tno dejavnost v gostinstvu. 
Prostega časa mu ostane bolj 
malo, če pa se najde prosta 
urica, jo rad izkoristi v hribih 
ali pozimi na smučeh.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto občinskega svetnika? 
Član občinskega sveta sem 
tretji mandat. Za kandidatu-
ro pa sem se odločil, ker 
sem mnenja, da mora biti 
občinski svet sestavljen iz 
predstavnikov centra občine 
in okolice, saj se tako najlaž-
je zadovoljijo potrebe vseh 
občanov. Tako lahko vsak 

predstavnik predstavi potre-
be in probleme posameznih 
delov občine."

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v 

tem organu trenutno ukvar-
jate? 
Sem član odbora za gospodar-
stvo. V tem mandatu smo 
imeli kar nekaj različnih tem. 
Na določeno temo pa vsak člo-
vek gleda iz svojega zornega 
kota. Svoje mnenje predstavi 
drugim članom, dokončno 
mnenje odbora pa predstavlja 
pogled večine. Ves čas sem 
aktiven tudi v vaškem odboru, 
kjer se ukvarjamo s problemi 
in potrebami vasi."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik? 
"Da konca tega mandata je 
ostalo le še leto dni, za kate-
rega se prav sedaj že sestav-
lja proračun, ki bo določil, 
kam se bo vlagal denar. Zato 
si je cilje za tekoči mandat 
težko zastavljati. Zadnji pro-
račun v tem mandatu bo v 
večini pokrival uspele razpi-

se za energetsko sanacijo 
stavb, saj bo morala občina 
nameniti svoja sredstva za 
soudeležbo pri investicijah, 
ki so podprte z evropskim in 
državnim denarjem. Ker bo 
tako precej denarja porablje-
nega, bo manj denarja osta-
lo za investicije v cestno in-
frastrukturo in upam, da bo 
za to področje več denarja v 
prihodnjem mandatu."

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti? 
"V občini je vedno dovolj pro-
blemov, saj z razpoložljivimi 
sredstvi ne moremo rešiti 
vseh potreb naših občanov. 
Pogrešam pa javne razpise, ki 
bi podpirali razvoj cestne in-
frastrukture v odročnih kra-
jih, saj je dobra cestna pove-
zava zelo pomembna za pre-
prečevanje odseljevanja iz 
odročnih krajev v dolino."

Pogreša razpise za ceste
Mirko Berce je občinski svetnik, ker je prepričan, da mora biti ta organ sestavljen iz predstavnikov 
centra občine in tudi iz okolice, saj se tako laže zadovoljijo potrebe vseh občanov. 

Mirko Berce / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Njegov prvi ure-
dnik je bil Primož Pegam, 
sedaj pa je odgovorni ure-
dnik Rudi Rejc, tudi predse-
dnik muzejskega društva. 
Naslov zbornika Železne niti 
povezuje dva simbola Selške 
doline: železo in čipke, vsebi-
na pa skuša zaobjeti vso doli-
no, različna področja življe-
nja in dediščino teh krajev. 
"Jubilejna, deseta številka 
Železnih niti je za 80 strani 
obsežnejša od prejšnje. Na 
484 straneh prinaša 43 pri-
spevkov 41 avtorjev, izdan je 
bil kot ponavadi v sedemsto 
izvodih. Avtorji sodelujejo 
brezplačno, v zahvalo prej-
mejo le aktualni izvod zbor-
nika," pove Rudi Rejc ob iz-
daji jubilejne številke. Vse-
bina je razdeljena na več 
poglavij: v osrednjem, prav 
tako imenovanem Železne 
niti avtorji pišejo o začetkih 
zbornika, pa o Železnikih z 
okolico iz prve polovice 19. 
stoletja, o sodarstvu v Selški 
dolini in o Čevljarni Ratito-
vec, ki je žal tudi ni več. Po-
sebnost so pisma Antona 
Štalca, ki jih je leta 1915 pi-
sal domačim s fronte v Za-
karpatju. "Za obstoj teh pi-
sem ni vedel nihče, potem 
pa jih je družina Tarfila od-
krili pri čiščenju prostorov v 
Ovčji vasi po poplavah leta 
2007. Pisma si sledijo od 17. 
januarja do 31. avgusta, ko 
se je 28-letni Anton oglasil 
zadnjič. Nikoli se ni vrnil 
izza Karpatov. Omenjene 
prispevke in članek o arheo-
loških odkritjih na Štalci 
Rudi Rejc omenja kot ključ-
ne. Sicer pa si sledijo po-
glavja Zgodovinske obletni-
ce, Imeli smo ljudi, Arheo-
logija, Stavbna dediščina, 
Zgodovina, Naravoslovje, 
Družba in ljudje, Kultura, 

Osnovna šola, Kronika (s 
predstavitvami občinskih 
nagrajencev) in Muzejsko 
društvo. Zbornik bogatijo 
fotografije fotografov iz Sel-
ške doline. Uredniški odbor 
Železnih niti poleg Rudija 
Rejca sestavljajo: Irena 
Prevc Hajdinjak, Jožica Ka-
čar, Katarina Primožič, Ta-
deja Šuštar in Anton Sedej.
Železne niti so se v preteklo-
sti "preživljale z donacija-
mi", sedaj pa manjka denar-
ja in le še občina financira 
izhajanje zbornika prek raz-
pisa za kulturo, pove Rudi 
Rejc. Stroški vsakokratne 
izdaje pa so kar visoki, oce-
njuje jih na blizu 11 tisoč 
evrov. Dodaja, da je prvih 
pet številk zbornika digitali-
ziranih in na voljo prek sple-
ta. Razen številk 1,2 in 4, ki 
so že pošle (3 in 5 pa bodo 
tudi kmalu) so stare številke 
Železnih niti še vedno na 
voljo. Vsako leto kak kupec 
želi katero od prejšnjih šte-
vilk, pravi Rudi Rejc, kar ga 
veseli, saj dokazuje vrednost 
Železnih niti. Domačine 
zato znova vabi k nakupu 
najnovejše številke zborni-
ka, saj vsebuje veliko zani-
mivega branja.

Železne niti 
izhajajo deset let
Muzejsko društvo Železniki, samostojno od leta 
1979, že desetletje izdaja zbornik Železne niti.

Rudi Rejc

Železniki – Varnost pešcev, zlasti otrok, so v Železnikih 
povečali z novo zgrajeno brvjo čez potok Dašnica. Šolarje 
iz naselja bo usmerjala po varnejši poti mimo športnega 
parka proti šoli.

Za varnejšo šolsko pot

Nova brv v naselju Dašnica / Foto: Gorazd Kavčič
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Boštjan Bogataj

Žiri – Stara čistilna naprava 
iz leta 1980 v Žireh, ki je de
lovala še v prvih letošnjih 
mesecih, je sicer dobro 
opravljala svoje delo, šibko 
ozko grlo se je pokazalo le 
ob obilnejših padavinah. 
»Stara čistilna naprava ni 
bila nikoli zgrajena v celoti, 
vendar je zadovoljivo obrato
vala skoraj vso življenjsko 
dobo,« pravi Andrej Poljan
šek iz občinske uprave. 
Razloži, da je z leti slabše 
delovala, najslabše je bilo 
mešanje meteornih in fekal
nih voda, zato je bilo čišče
nje po zaostritvi zakonodaje 
in predpisov v tridesetih le
tih na mejah emisijskih vre
dnosti na izpustih. »Čistilna 
naprava je svoje delo opravi
la pri čiščenju organskih od
plak, težave pa so nastopile 
pri razgradnji amoniaka. 
Zelo smo se morali truditi 
za doseganje mejnih vre
dnosti,« pove Poljanšek. 
Zaradi naštetega je bila poso
dobitev nujna, v Žireh so kar 
pet let čakali (vmes opravljali 
le nujna vzdrževalna del) na 
obljubljeno evropsko pomoč 
in lani zagnali projekt, ki 
spada v skupni projekt štirih 
občin na Loškem – Urejanje 
porečja Sore. »Kapacitete či
ščenja so se povečale za peti
no, iz pet na šest tisoč popu
lacijskih enot, pridobili smo 
povsem novo tehnologijo či
ščenja odpadnih voda, ki je 
primerna naši kapaciteti ka
nalizacijskega sistema,« ra
zlaga Andrej Poljanšek.

Projekt posodobitve čistilne 
naprave je največja investici
ja v zgodovini občine, saj je 
vreden kar 1,7 milijona 
evrov in zanimivo: pogodbe
na vrednost ni bila preseže
na. »Z 11. novembrom smo 
pridobili uporabno dovolje
nje, kar pomeni, da so grad
bena dela popolnoma za
ključena, za občanke in ob
čane pa je to novica, da je 
čiščenje odpadnih voda ure
jeno vsaj za nekaj desetle
tij,« je zadovoljen občinski 
uradnik.
Nova čistilna naprava je bila 
sicer v poskusno obratovanje 
predana 1. maja, kasneje so 
se odpravljale napake in po

rušili nepotrebni objekti 
prejšnje čistilne naprave. 
Ves čas gradnje bilo zagotov
ljeno čiščenje odpadnih 
voda, zato je gradnja poteka
la v dveh fazah. Najprej je 
bilo urejeno biološko čišče
nje, po začetku poskusnega 
obratovanja maja letos, ko so 
lahko preusmerili odplake 
na novo napravo, pa so na 
mestu stare čistilne naprave 
zgradili še zalogovnik za bla
to in nadstrešnico za hrambo 
dehidriranega blata. 
Na novi napravi je omogočen 
tudi sprejem grezničnih gošč 
in blata iz malih komunal
nih čistilnih naprav, tu sta 
tudi dva zadrževalna bazena 

za meteorne vode, ki delujeta 
le v primeru deževja in omo
gočata boljše delovanje na
prave. Čistejši bodo tudi po
toki dolvodno od čistilne na
prave, na čistilni naprav je 
montirana UVsvetilka za 
dezinfekcijo vode. 
»Razlik med prejšnjo in se
danjo napravo je še več, 
najpomembnejša pa je kva
liteta čiščenja. V zadnjih 
šestih mesecih smo opravi
li tri 24urne analize vode 
in vsi parametri so krepko 
pod zakonskimi mejnimi 
vrednostmi. To pomeni, da 
je Poljanska Sora veliko či
stejša,« je zadovoljen Po
ljanšek. 

Odslej bolj čista voda
Sredi novembra je občina pridobila uporabno dovoljenje za posodobljeno čistilno napravo. Poljanska 
Sora je že več mesecev bolj čista kot prej. »Prej smo imeli fička, sedaj imam zelo dober avto,« je 
zadovoljen Andrej Poljanšek.

Nova čistilna naprava ima uporabno dovoljenje, Žirovci in Poljanci pa čistejšo vodo. Na 
sliki ekipa, ki skrbi za nemoteno delovanje. V ospredju Andrej Poljanšek. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Žiri – Leopoldina Možina za
dnja leta biva v loškem Cen
tru slepih, slabovidnih in 
starejših (CSS), sicer pa se je 
18. novembra 1912 rodila pr©  
Koleri v družini Kavčič v Ži
reh. Z možem Lovrom je bila 
dolga leta znana kot ena naj
boljših pevk, med drugim 
tudi vodilna pevka, v različ
nih zborih v Žireh.
Ob osebnem prazniku so ji 
voščili župan Janez Žakelj 
(© Čestitam za optimizem, 
ki ga kažete s petjem© ), pa 
tudi Tone Klemenčič iz ži
rovskega društva upokojen
cev in Minka Kokalj iz žiro
vskega Rdečega križa ter 
predstavniki CSS. Polda se 
je ob rojstnem dnevu dobro 
počutila, je razmeroma 
zdrava, čeprav je zaradi te

žav s kolki na vozičku in jo 
daje blaga demenca. Kljub 
temu je vsak dan vesela 
otrok, ki jo obiskujejo, ka

kor tudi sosedov in drugi 
sorodnikov ter tudi vnukov 
in pravnukov. Slednjih ima 
že enaindvajset! »Dolgčas 

ji ni, sicer pa drugega kot 
nas, naših pogovorov in 
skupaj zapete pesmi 
nima,« pove sin Lovro. 
Mama Polda je vedno ve
drega duha, ne joka ne sto
ka, rajši zapoje pesem. Kot 
smo skupaj ugotavljali že 
lani, sta morda prav dobra 
volja in pesem recept za 
dolgo življenje.
O tem, da je bila Možinova 
hiša v Žireh ljudsko poime
novana hiša petja, hiša pe
smi, smo tudi pisali že lani, 
ob njenem okroglem jubile
ju. Prav je, da zapišemo 
tudi, da je s petjem © zastru
pila©  vso družino, saj radi 
pojejo tudi njeni otroci. Kot 
mlada punca se je že dolgo 
nazaj preselila v Ljubljano, 
se odločila, da bo v današnji 
prestolnici zaživela, vendar 
se je zaradi družine vrnila v 
Žiri. Leta 1936 se je poročila 
z Lovrom, ustvarila sta dru
žino v lastni hiši. 
V Žiri se rada vrača. Tudi to 
poletje jo je sin Lovro več
krat zapeljal v rojstni kraj. 
Pred domačo hišo. Tudi ti 
lepi trenutki so ji v visoki 
starosti v veliko veselje. 

Tudi letos so zapeli
Leopoldina Možina je novembra praznovala 101. rojstni dan. Znova, tako 
kot ob stoletnici, s pesmijo.

Polda Možina s sinom Lovrom in hčerjo Heleno na 
praznovanju 101. rojstnega dne.

Boštjan Bogataj

Žiri – Občinski proračun za 
prihodnje leto (osnutek) bo 
zaradi manjših davčnih pri
hodkov in napovedanega 
znižanja investicijskih 
sredstev na podlagi primer
ne porabe ter zaključka in
vesticijskega ciklusa v čistil
no napravo, kanalizacijo in 
vodovod nekoliko nižji. 
»Predlog proračuna vklju
čuje 4,7 milijona evrov pri
hodkov in odhodkov, najve
čja projekta pa bosta uredi
tev okolice Muzeja Žiri in 
finančni zaključek obnove 
vodovoda,« pojasnjuje žu
pan Janez Žakelj. 
Poleg naštetih dveh je v 
proračunu še kup manjših: 
od ureditve ceste proti Go
ropekam, priprave doku
mentov za športno dvorano 
z odkupom zemljišč, uredi

tve kolesarskih povezav 
Selo–Žiri, sofinanciranje 
digitalizacije žirovskega 
kina, zaključek gradnje pla
ninskega doma na Mrzlem 
vrhu, sofinanciranje sanaci
je temeljev pokopališke cer
kve ¼  »Proračun je realen, 
odraža zaključek evropske 
finančne perspektive,« še 
razloži Žakelj.
Z novo finančno perspekti
vo prihaja spremenjeno 
razmerje sofinanciranja 
evropskih projektov, a v Ži
reh upajo, da bodo večji 
projekti, kot so medgene
racijski center, športna 
dvorana in obvoznica za 
Žiri, do leta 2020 le reali
zirani. Velik poudarek 
bodo v prihodnjih letih na 
občini namenili dobrim ce
stnim povezavam, saj jih 
tako prebivalci kot gospo
darstvo zelo potrebujejo.

Letos nekoliko nižji 
proračun

Zadnje tedne nenehno po
slušamo veliko negativnih 
informacij o tem, kako tež
ko živimo, da bo še težje, 
tu so višje cene, novi davki, 
družine težko shajajo s pla
čo ali socialno pomočjo, 
hkrati so tu še turobni, de
ževni jesenski dnevi, ko 
smo že zdavnaj pozabili na 
pobrane pridelke.
Nato pa sem se v Žireh ude
ležil večera, kjer je bil govor 
o izgnancih na avstrijsko 
Koroško. Poslušanje zgodb, 
ki so jih doživeli naši rojaki, 
bi vsakega hitro streznilo. 
Zavedel sem se, da imamo 
domovino, dom, družino, 
službo, vsaj v naši kotlini za 
zdaj ne poznamo primerov 
hude revščine. 
Po drugi strani je prav, da 
se zavemo lastnih zmožno
sti, da vemo, kako veliko 
odejo imamo, ko se pokri
vamo. To velja tudi pri na
črtovanju prihodnjega pro
računa. Znova poslušam 
želje in pobude, ki jih seve
da nikoli ne bo zmanjkalo. 
Za nekatere projekte ima
mo denar, drugi bodo mo
rali počakati. Ob petih mi
lijonih občinskega prora
čuna je za investicije na 
voljo le štiristo tisoč evrov. 
Zato še kako velja, da mo
ramo ravnati skrbno in 
varčno, prej omenjeni zne
sek pa plemeniti z evrop
skimi in državnimi sred
stvi ali javnozasebnimi 
projekti. Le tako lahko na
redimo več. 
Ob primerjavi našega dela 
z zahodnimi demokracija
mi pogrešam zasebno ini
ciativo. Številna podjetja v 
občini so se znala postaviti 
na noge tudi z našo pomo
čjo. Na področju turizma 
in tudi drugod pa opažam, 
da bi lahko vlagali več. In 
tudi, da naša društva vse 
težje pridobivajo sponzor
ski denar. Ni ga več za 

šport, ni ga za kulturo niti 
za socialne dejavnosti. Žal. 
Menim, da je še priložnost 
za sodelovanje, pomoč, so
lidarnost, za boljše življe
nje vseh nas. 
Na občini skušamo dobro 
gospodariti. Gledano skozi 
prihranke, smo lani in le
tos znižali stroške za elek
trično energijo za sedem
deset tisoč evrov letno ozi
roma kljub podražitvam 
znašajo pol manj kot pred 
racionalizacijo. Energetsko 
obnovljena šola bo v 
prihod njem letu za ogreva
nje porabila pol manj (30 
tisoč evrov). 
Poleg obilnega prihranka 
smo letos odplačali tudi 
160 tisoč evrov dolga. Naš 
cilj je, da v dveh do treh le
tih dolg v celoti poplača
mo, saj bomo le tako lahko 
v prihodnjih letih pomislili 
tudi na večje projekte. Že 
tako ali tako jih bomo lah
ko gradili zgolj z evropsko 
pomočjo. Z novo evropsko 
finančno perspektivo gra
dnja cest, urejanje ulic ozi
roma projekti brez vsebine 
ne bodo več deležni evrop
skega denarja. Zato se 
usmerimo k projektom, ki 
nas bogatijo. Skupaj. 

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Projekti, ki nas bogatijo

Janez Žakelj
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Boštjan Bogataj

Žiri – Vse bolj popularnega 
gasilskega tekmovanja Fire 
Combat se je letos na osmih 
tekmah udeležilo prek sto 
gasilskih dvojic, kar lepo šte-
vilo pa je drugo novembrsko 
soboto prišlo tudi v Žiri. Po-
vabilu so se odzvali tudi po-
veljnik Gasilske zveze Slove-
nije Franci Petek, žirovski 
župan Janez Žakelj in občin-
ski poveljnik Anton Beovič. 
Tekmovanje Fire Combat 
prihaja iz Združenih držav 
Amerike, v Sloveniji pa so 
ga prvič izvedli pred petimi 
leti in dobiva vse več veljave. 
Če na tekmovanjih čez lužo 
tekmuje vsak gasilec za 
sebe, je pri nas drugače, saj 
tekmujejo dvojice, na ta na-
čin pa se krepi sodelovanje 
gasilcev. V najtežjem gasil-
skem tekmovanju v Sloveni-
ji (pravijo mu tudi najtežji 
dve minuti v življenju) so se 
letos pomerile tudi gasilke. 
»V Sloveniji poznamo več 
gasilskih tekmovanj, tudi 
mednarodne, na vseh pa do-
segamo izjemne rezultate,« 
pravi Franci Petek in tudi, 
da je Fire Combat najtežje 
med vsemi in le za najboljše 
operativne gasilce, ki se zna-
jo spopasti tudi z najbolj 
zahtevnimi nalogami oziro-
ma intervencijami. Prepri-
čan je, da bo v prihodnje 
sodelovalo še več gasilcev z 
vseh koncev države. 
Med zmagovalci je bilo lepo 
število žirovskih dvojk, zato 

župan Žakelj ne skriva za-
dovoljstva, na podelitvi pri-
znanj pa je obljubil, da se bo 
prihodnje leto tudi sam od-
pravil na poligon in se preiz-
kusil. Žirovci so na tekmo-
vanje prijavili pet ekip, kar 
tri so osvojile najvišja mesta, 
drugi dve sta bili na stopnič-
kah za zmagovalce.
V kategoriji A sta zmagala 
Nejc Jesenko (PGD Ledine) 
in Primož Kavčič (PGD 
Žiri). Poimenovala sta se A-
-tri team in letos obranila 
prvo mesto v najtežji kate-
goriji. »Malce sva presene-

čena, saj sva se na koncu 
morala kar potruditi,« sta 
povedala za Radio Sora in 
tudi, da je najlepše tekmo-
vati in zmagovati doma. 
Tretje mesto v tej kategoriji 
sta osvojila Luka Čadež in 
Rok Zemljarič (PGD Do-
bračeva).
V kategoriji B sta slavila ži-
rovska umetnika Dušan 
Pečelin in Matej Jereb (oba 
PGD Žiri), ki zagotavljata, 
da je rezultat plod dobrega 
dela skozi vse leto: »Že na 
začetku sva bila dobro pri-
pravljena, in čeprav so naju 

tekmeci začeli dohitevati, 
niso imeli več možnosti, da 
bi naju tudi dohiteli.« Tudi 
Pečelin in Jereb najraje 
tekmujeta pred domačo 
publiko. 
V tej kategoriji sta drugo 
mesto osvojila Matic Jereb 
(PGD Brekovice) in Branko 
Pečelin (PGD Žiri). Pečelin 
bus team oziroma brata Du-
šan in Branko Pečelin (PGD 
Žiri) sta zmagovalca v kate-
goriji C. Zasluge za uspeh si 
delita, enkrat je bil boljši en, 
enkrat drugi, uspeh pa je 
poplačal leto vaj in truda. 

Najboljši so iz Žirov
Najboljšim gasilcem in gasilkam letošnjega tekmovanja gasilskih dvojic – Fire Combat – so v 
prostorih PGD Žiri podelili priznanja. Ne naključno, saj najboljši prihajajo iz Žirov.

Zmagovalci letošnjega državnega gasilskega tekmovanja Fire Combat iz Žirov, z leve 
stojijo: poveljnik GZS Franci Petek, Matej Jereb, Dušan Pečelin, Matic Jereb, župan Janez 
Žakelj, Branko Pečelin in predsednik zveze Fire Combat Rudi Gomboc, čepijo Rok 
Zemljarič, Primož Kavčič, Nejc Jesenko in Luka Čadež.

Boštjan Bogataj

Žiri – V prenovljenih prosto-
rih Pošte Slovenije v Žireh s 
trinajstimi zaposlenimi so po 
novem štiri sodobno oprem-
ljena okenca za sprejem in 
izročanje pošiljk, opravljanje 
denarnih storitev ter tudi ve-
čje število poštnih predalov. 

Invalidom na vozičku je omo-
gočen neoviran dostop v pro-
store pošte, ki se sicer razpro-
stira na 266 kvadratnih me-
trih. 
Sredi meseca sta prostore 
slovesno odprla domači žu-
pan Janez Žakelj in direkto-
rica poslovne enote Pošte 
Slovenije v Kranju Barbara 

Galičič Draksler. »Tudi sam 
sem bil med šolskimi poči-
tnicami poštar, zato vem, 
kaj kvalitetne poštne stori-
tve, stik s svetom in vsakim 
obiskovalcem pomenijo ob-
čanom,« je ob odprtju pove-
dal župan in čestital Pošti za 
investicijo v gospodarsko 
težkih časih in v razmeroma 
majhno občino. 
Župnik Igor Jereb je ob bla-
goslovu priporočil dobro so-
delovanje med zaposlenimi 
in strankami ter potrpežlji-
vost na obeh straneh. »Teh-
nologija dela se je v zadnjih 
letih močno spremenila, 
naše vodilo je delo za dobro 
ljudi, zato nas veseli, da lah-
ko odpremo novo pridobitev 
v Žireh,« je v nagovoru zbra-
nim povedala Barbara Gali-
čič Draksler. 
Posebej za Loški glas je še 
povedala, da so novi prostori 
urejeni v skladu s celostno 
podobo Pošte Slovenija, tudi 
prostori, ki so običajnim obi-
skovalcem nevidni, pa so so-

dobno urejeni in primerni 
velikosti pošte. »Manjše po-
šte imajo manj prostora, za-
radi osmih pismonoš v Žireh 
in predvsem strukture stori-
tev, ki jih opravljajo, pa so 
novi prostori nekoliko večji,« 
je še povedala direktorica. 
Pošta Žiri pokriva območje s 
1846 gospodinjstvi in oprav-
lja vse vrste storitev. V do-
stavo šestkrat tedensko je 
vključenih 63 odstotkov go-
spodinjstev, drugi imajo do-
stavo urejeno petkrat teden-
sko. Na pošti je trinajst za-
poslenih, vodi jih Smiljana 
Berčič. »Novih prostorov 
smo zaposleni zelo veseli, 
ob selitvi smo se še bolj po-
vezali, po novem bomo 
strankam lahko ponudili 
več,« je povedala ena od za-
poslenih Mateja Gaber. Pri-
dobili so večje, svetlejše in 
bolj uporabne prostore, upa-
jo, da bodo povečali prodajo 
blaga, več je tudi storitev, ki 
jih prej v žirovski pošti niso 
poznali.

Pošta v novih prostorih
Pošta Slovenije je sredi meseca odprla nove prostore v Žireh. Investicija je vredna 290 tisoč evrov.

Nova pošta v Žireh je urejena v svetlih in bolj uporabnih 
prostorih. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Združenje malega gospodar-
stva v sodelovanju z Občino 
Žiri je povabilo že delujoča 
podjetja in podjetnike ter tiste, 
ki bi želeli začeti dejavnost, pa 
nimajo ustreznih prostorov, da 
so svoje potrebe oziroma na-
mere sporočili združenju. 
»Po prvih rezultatih je osem 
žirovskih podjetnikov izrazilo 
potrebo po novih poslovnih 
prostorih. Na občini, združe-
nju in Regionalni razvojni 
agenciji Gorenjske (BSC 
Kranj) je sedaj, da preverimo 
možnosti v obstoječih stavbah. 

Nekaj idej že imamo, vendar 
bi bilo preuranjeno govoriti, 
kdaj in kje bi jih uredili,« poja-
snjuje župan Janez Žakelj. 
Poleg poslovnih prostorov za 
omenjene podjetnike, ki se 
ukvarjajo s strojniško, tiskar-
sko in storitvenimi dejavnost-
mi, bi uredili podjetniški in-
kubator, vendar to zahteva še 
več aktivnosti za pridobitev 
evropske pomoči. »Z odzi-
vom sem zadovoljen, saj kaže, 
da podjetniški duh pri nas 
živi, saj gre večinoma za delu-
joča podjetja, ki se želijo iz do-
mače garaže preseliti in širiti 
dejavnosti,« še pove župan. 

Nov podjetniški center

Boštjan Bogataj

Žiri – Spomladi so v žirovski 
knjižnici, sicer delu Knjižnice 
Ivana Tavčarja Škofja Loka, za-
gnali dobrodelno akcijo Poda-
rimo knjigo zamejskim Slo-
vencem. »Poudarek smo dali 
leposlovju v slovenskem jezi-
ku za odrasle in mladino. Nad 
odzivom smo presenečeni, saj 
smo zbrali nad tisoč knjig, 
med njimi tudi nekaj domo-
znanske literature pa tudi ku-
harico starih slovenskih jedi,« 
o rezultatu pove žirovska knji-
žničarka Majda Treven.
Akcija ni pritegnila le Žirov-
cev, ampak bralce, ki so knji-
ge nosili tako iz bližnje kot 
daljne okolice, tudi iz Škofje 
Loke in Ljubljane. V knjižnici 
so se povezali z Uradom za 
Slovence po svetu in prva že-
lja je bila, da bi jih podarili v 
Trst ali Argentino, saj imajo 
slednji še najmanj slovenskih 
knjig. »Urad nas je nato pove-

zal s študijsko knjižnico v Ce-
lovcu, kjer so bili nad našo 
akcijo navdušeni, zato smo se 
dogovorili za slovesen pre-
vzem 4. decembra v kultur-
nem domu Pliberku,« pa epi-
log povzame knjižničarka. 
Del programa bodo pripravili 
koroški Slovenci, drugi del se-
veda Žirovci. Kar avtobus se 
jih bo odpravil čez mejo, z 
njimi tudi Moški pevski zbor 
Alpina, tu bosta tudi župan in 
direktor knjižnice. Spregovo-
rili bodo o pomenu slovenske 
besede (ta se tudi na avstrij-
skem Koroškem krepi) in zbi-
ranju knjig. Spomnimo, da 
so v žirovski knjižnici izpeljali 
že drugo podobno akcijo, v 
prvi so zbirali knjige za slo-
venska društva v Srbiji, v Ško-
fji Loki so zbirali knjige za 
beneške Slovence. Tudi v pri-
hodnje bo nekaj akcij, morda 
prva zbiranje literature v srb-
skem in hrvaškem jeziku za 
knjižnico v Sarajevu. 

Zbrali prek tisoč knjig

Motoristi urejajo kamp

Boštjan Bogataj

Nekaj motorističnih zanese-
njakov je leta 1997 ustanovilo 
motoristično klub Sairach. 
Danes ima štirideset članov, 
večinoma Žirovcev, aktivni so 
po vsej Sloveniji. Najbolj so 
znani po organizaciji vsakole-
tnega moto zbora Sairach, ki 
je v Žiri privabil na tisoče mo-
toristov. Tudi sami potujejo v 
številne države Evrope, Bliž-
njega vzhoda in severne Afri-
ke. »Na potovanjih smo vedno 
deležni gostoljubja v klubskih 
hišah ali moto kampih. Tudi 
mi bi radi pokazali lepote Slo-

venije in Žirov na isti način,« 
pravijo v moto klubu.
V uporabo bi radi prejeli zem-
ljišče ob čistilni napravi (pri-
bližno tisoč kvadratnih me-
trov), kjer bi postavili manjši 
klubski objekt za potrebe klu-
ba, začasno bi uredili mini 
kamp s sanitarnim blokom, 
postavili nekaj manjših glam-
ping hišic, uredili manjši po-
kriti prostor za piknik in v 
okolici zasadili drevje. »Pod-
piram idejo, saj motoristi po-
trebujejo svoj prostor,« pravi 
župan Janez Žakelj, zadovo-
ljen, da gre za društvo, ki od 
občine ne zahteva denarja. 

Prostor ob čistilni napravi bi motoristi uredili v manjši kamp.
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Prodaja se stanovanjska hiša v Železnikih

351,2 m2 velika samostojna večstanovanjska hiša v Logu pri Železnikih stoji na
parceli št. 907/3, k.o. Studeno v velikosti 1000 m2. Nahaja se v bližini smučišča
Rudno in je zgrajena do III. gradbene faze. Na parceli ostaja zeleni pas, primeren
za izgradnjo otroških igral. Etažnost objekta, ki ga sestavlja 5 stanovanjskih enot
in shrambe, je P+N+M. Do parcele vodi dovozna pot, ki se konča z obračališčem.

Cena: 239.000 EUR *

Тelefon: +386 1 2300 500

E-pošta: info@dbsl.si

Mobitel: +386 51 260 111 spletni strani www.dbs-leasing.si.
Več o ponudbi nepremičnin najdete na

DBS Leasing d.o.o. 
Kolodvorska ulica 9
1000 Ljubljana

* 22% DDV ni vključen v ceno.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Muzejskem 
društvu Škofja Loka so se 
odločili za drugi ponatis 
zbirke loških pripovedk Ka
mniti most, ki bo izšla v za
četku decembra. Dodana 
jim je predstavitev Zupanče
vega življenja in strokovna 
ocena njegovega dela.
"Z veseljem lahko rečemo, 
da smo zbiralcu pripovedk 
in avtorju knjige Lojzetu 
Zupancu uresničili dolgole
tno željo po kritičnem ovre
dnotenju njegovega dela, 
kar je temeljito in strokovno 
opravila etnologinja  in dok
torica literarnih znanosti 
ddr. Marija Stanonik," pravi 
Helena Janežič, urednica 
knjige in podpredsednica 
muzejskega društva. "Poleg 
Birollovih risb, ki so krasile 
prvotni dve izdaji, knjigo bo

gato nadgrajujejo ilustracije 
domačinke, akademske sli
karke Maje Šubic. Birollove 
ilustracije pa je natančno 
predstavil umetnostni zgo
dovinar Dušan Koman. Ne 
samo pripovedke, tudi Loj
zeta Zupanca smo Ločani 
vzeli za svojega. Kot gimna
zijski učitelj je bil zelo pri
ljubljen in aktiven v loški 
kulturni sredi, njegovo živ
ljenje in delo je v zanimi
vem prispevku predstavila  
etnologinja Mojca Ferle." 
Zgodovinarka in bibliote
karka Helena Janežič, ure
dnica knjige, pa je pripravila 
njegovo bibliografijo knji
žnih izdaj in v slovenski pe
riodiki objavljenih prispev
kov. Knjigo je oblikovala Ni
ves Lunder iz Studia Grad. 
Knjiga bo s popustom v pro
daji tudi v prostorih Gorenj
skega glasa.

Ponatisnili 
Kamniti most
Zbirka pripovedk Kamniti most ima za Loko in 
Ločane poseben pomen. Po štiridesetih letih že 
drugi ponatis.

Naslovnica nove izdaje Kamnitega mostu

Igor Kavčič

Kako ste drugi koncert leto-
šnjega Kristalnega abonma-
ja, ki ste ga zaokrožili sku-
paj z mezzosopranistko Sa-
ško Kolarič in pianistko An-
drejo Markun, občutili z 
odra? 
»Spomnim se loške publike 
še iz časov, ko sem dirigiral 
Komornemu zboru Aeter
num. Zelo rad vedno in pov
sod povem, da je loška pu
blika srčna publika. Vedno 
imam občutek, da se dobre 
glasbe veseli in jo sprejema 
z odprtim srcem. Veseli me, 
da je med publiko tudi dosti 
mladine. Nekoliko se vedno 
bojim, kadar pojem nemške 
pesmi v Sloveniji, saj pri nas 
te tradicije praktično ni in 
zdaj zelo počasi vstopa v ta 
prostor. Lahko pa rečem, da 
me je najbolj razveselilo, da 
so ljudem kljub pisanim in 
razkošnim arijam najbolj 
ugajale lirične, miru polne 
fraze Franz Schuberta.« 

Po koncertu ste se vrnili v 
Salzburg, kjer trenutno obi-
skujete podiplomski študij 
Pesem in oratorij, prav tako 
nadaljujete šolanje v igranju 
na čembalo. Že prej ste na 
Mozarteumu diplomirali iz 
petja, v Salzburgu pa se naj-
brž kar dobro počutite. Ne 
manjka vam nastopov bodi-
si kot pianist ali čemalist bo-
disi kot pevec na samostoj-
nih koncertih, peli pa ste 
tudi že v operi ¼  
»O tem, ali se v Salzburgu 
odlično počutim, bom raje 
molčal. Povem pa lahko, da 
univerza Mozarteum spada 

med ene najboljših in naju
glednejših na svetu. Pa ne 
želim zveneti pompozno, 
ampak samo opozoriti, kako 
pri naših sosedih gledajo na 
umetnost, ki jim prinaša 
zelo dober denar in ga tudi 
vlagajo v izobraževanje. 
Prav izobraževanje je zame 
morda najpomembnejša 
stvar v življenju. Kar se pa 
koncertov tiče: zadnje mese
ce živim samo še iz kovčka, 
kar je po eni strani čudovito, 
saj spoznavam veliko nove
ga, po drugi strani pa napor
no in velikokrat samotno.«

V zadnjih letih eno svojih 
glasbenih poti močno 
usmerjate v izvajanje stare 
glasbe. Kaj je tisto, kar glas-
benika v današnjem času 
navdušuje za staro glasbo? 
»Morda bi lahko rekel, da je 
danes že jazz stara glasba, 
če ne celo Tina Turner, Bob 
Dylan ali Beatli. Ljudje se 
vračajo k stari dobri muziki. 
H kvaliteti. Jaz pa še vedno 
ostajam »zvest« stari glasbi. 
Prej kot zborovodja, sedaj 
kot pevec ali čembalist. Na 
prvem mestu še vedno osta
ja Bach, torej eden izmed 
starih.«

V katero smer menite, da 
vas bo sicer vodila glasbena 
pot: kot pevca na operne 
odre ali v solistično kariero, 
kot člana v različne ansam-
ble stare glasbe, glasbeno 
pot pa ste pred leti pravza-
prav začeli kot dirigent zbo-
ra Aeternum?
»Sem zelo vesel, da nisem 
človek pričakovanj. Želje so, 
seveda so. Ampak jaz vedno 

vzamem, kar mi pride na 
pot. Veliko mojih kolegov 
živi v popolnem razočara
nju, ker še niso dosegli naj
večjih odrov ali peli z naj
boljšimi orkestri. Meni je za 
to skoraj vseeno. Če sem 
lahko malo osladen, bi rekel, 
da je učilnica neverjeten in 
zahteven oder. Veselim se, 
če sem v ansamblu, kot so
list, v zboru ali učitelj. Da si 
del harmonije, je privilegij. 
Glasba, ki je svetost sama po 
sebi, potrebuje ljubezen, po
nižnost in neskončno preda
nost! Jaz se veselim to preiz
kušati kjerkoli!"

Aeternum je čudovit spo
min in najboljša šola, tako 
dobra, da si jo najbrž težko 
predstavljate. To je za moje 
življenje ena najpomemb
nejših institucij, prav tako 
tudi ljudje v njej prijatelji, 
sopotniki in učitelji.«

Več let se že izobražujete in 
delujete v Salzburgu, radi pa 
se vračate tudi v domačo 
Škofjo Loko. Kje vidite vaše 
glasbene izzive v prihodno-
sti, v Sloveniji ali v tujini?
»Ne vidim v prihodnost. 
Edin želja, ki ostaja, je biti v 
službi umetnosti.« 

Biti del harmonije  
je privilegij
Aco Biščević je eden tistih Ločanov, ki svojo glasbeno odličnost dopolnjujejo tudi v tujini. Na 
nedavnem koncertu v sklopu Kristalnega abonmaja smo poslušali njegov čudoviti tenor, dejaven pa 
je tudi kot pianist in čembalist. Že več let živi in deluje v Salzburgu, trenutno pa na Mozarteumu 
obiskuje podiplomski študij Pesem in oratorij.

Aco Biščević na letošnjih Salzburških slavnostnih letnih 
igrah / Foto: Luigi Caputo

Danica Zavrl Žlebir

Sovodenj, Škofja Loka – V te
dnu med 25. in 30. novem
brom na ljudskih univerzah 
po Sloveniji potekajo dnevi 
medgeneracijskega učenja, ki 
jih koordinira Zveza ljudskih 
univerz Slovenije ob finančni 
podpori Ministrstva za izo
braževanje, znanost in šport. 
Ljudska univerza Škofja Loka 
bo izvedla dve delavnici med
generacijskega učenja. V četr

tek, 28. novembra, bo med 9. 
in 12. uro v prostorih Druš tva 
upokojencev Sovodenj v tam
kajšnjem zadružnem domu 
delavnica Postanimo prijatelji 
in zavezniki svojim otrokom 
in vnukom. Iskali bodo odgo
vore na vprašanja: kakšna je 
vloga starih staršev, kako vnu
kom dajemo občutek varnosti 
in ljub ljenosti, kaj starim star
šem pomenijo vnuki, kdaj 
starši ne želijo nasvetov starih 
staršev. Delavnico bo vodila 

predstavnica mlajše generaci
je Andreja Arnolj, udeleženci 
pa bodo predstavniki starejše 
generacije. V petek, 29. no
vembra, pa bo med 8. in 11. 
uro v prostorih Varstveno de
lovnega centra Škofja Loka 
delavnica Lutke pripoveduje
jo. Izdelovali bodo lutke iz 
cunj. Delavnico bo vodila 
predstavnica starejše genera
cije Meri Bozovičar, udele
ženci pa bodo iz mlajše gene
racije.

Dnevi medgeneracijskega 
učenja
Škofjeloška ljudska univerza bo v okviru dnevov medgeneracijskega učenja 
izvedla dve delavnici, eno v Sovodnju in drugo v Škofji Loki. 
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Marta Satler

Tokrat nas je v štirinajst-
dnevni izmeni 35, prišli smo 
iz 17 držav s treh kontinen-
tov. Starost prostovoljcev je 
od 18 do 72 let, približno pol 
je žensk, vse pa združuje že-
lja po odkrivanju novega. 
Čez eno uro bo odhod na 
delo, na pozno kosilo pa se 
bomo vrnili okrog 16. ure. 
Lansko poletje sem na Pa-
šmanu poslušala predavanja 
dr. Osmanagića, ki je leta 
2005 v Bosni odkril pirami-
de in vodi fundacijo Arheo-
loški park Piramida Sunca. 
Pravzaprav sem se zaradi 
njegovega imena na sezna-
mu delavnic tudi znašla 
tam, saj me nova odkritja od 
nekdaj privlačijo. Ko je prvič 
stopil pred nas in se predsta-
vil z vsemi nazivi, je bilo vi-
deti precej nastopaško, ka-
sneje pa je ustvaril prav po-
sebno vzdušje, ker je zelo 
prijeten človek, izreden go-
vorec z ogromno znanja in 
popolnoma prepričan o tem, 
o čemer govori. Vsako po-
poldne je predaval tri ure in 
nas v sedmih dneh pripeljal 
od najbolj skrivnostnih pira-
mid sveta, do Doline pira-
mid v Bosni. Ko je po preda-
vanju ugasnil ekran, smo 
vedno v en glas rekli: »A 
že?.« Vse kraje, o katerih go-
vori, je tudi obiskal, se poza-
nimal, kaj pravi uradna ar-
heološka znanost, in počasi 
sestavil mozaik, ki mu pravi 
»vse piramide sveta«. Veliko 
sem že potovala po svetu in 
videla marsikaj, kar se mi ni 
zdelo združljivo z veljavno 
zgodovino pa tudi poenosta-
vljene razlage lokalnih vodi-
čev me niso prepričale. Naj-
brž sem se zato tako navdu-
šila, ko sem spoznala, da je 
dr. Osmanagić odločen 
spremeniti zgodovino in vse 
kaže, da ga nič ne more 
ustaviti, saj se mu pridružu-
je vedno več strokovnjakov.

Ko raziskovalna žilica ne 
da miru
S Pašmana sem prišla nav-
dušena in sem komaj čakala, 
da komu povem, kaj sem do-
živela. Sledil je mrzel tuš! 
Doma so se mi samo smeja-
li, ko sem o tem pripovedo-
vala, češ »spet eden, ki želi 
narediti biznis iz človeške 
naivnosti,« in »ne morem 
verjeti, da si še ti nasedla«. 
Odkritju piramid v Bosni, ki 
so po trditvah dr. Osmana-
gića za zdaj največje in naj-
starejše na svetu, gotovo ni v 
prid, da so na Balkanu, v od 
vojne izčrpani Bosni, in da 

jih ni odkrila svetovno pri-
znana skupina arheologov, 
ampak bosanski ljubiteljski 
arheolog, ki že več kot dvaj-
set let proučuje piramide po 
svetu. Dr. Osmanagić je an-
tropolog, profesor, obenem 
pa tudi ameriški poslovnež, 
zato je v komentarjih vedno 
prisotno tudi mnenje, da mu 
gre le za zaslužek. Zaradi 
svoje raziskovalne žilice ni-
sem takoj odnehala, ampak 
sem začela brskati po inter-
netu. Ugotovila sem, da res 
večino objav piše sam ali pa 
njegov team. Zaradi odklo-
nilne reakcije okolja sem ho-
tela piramide videti in sem 
lani septembra s prijateljica-
mi odšla v Visoko. Tam smo 
se prepričale, da je res, kar 
smo slišale na Pašmanu.
Prisostvovale smo tudi med-
narodni konferenci o pira-
midah (že tretji po vrsti), ki 
je bila tiste dni v mestnem 
kinu. Ker se predstavniki 
uradne arheološke znanosti 
na vso moč upirajo priznati 
dokaze o obstoju piramid v 
Bosni, se tam zbirajo tisti 
znanstveniki, ki že dolgo na 
podlagi številnih arheolo-
ških najdb trdijo, da bi mo-
rala biti zgodovina človeštva 
drugačna. Pa ne le zgodovi-
na, tudi pogled na človeka 
kot na fizično in duhovno 
bitje. Na konferenci sem se 
pogovarjala s tremi Argen-
tinkami 50+, ki so bile tam 
prostovoljke in so navduše-
no rekle, da »nikjer na svetu 
ne moreš biti tako brez te-
žav vključen v izkopavanja 
kot tukaj«. Takrat sem se 
tudi jaz odločila, da bom pri-
šla delat kot prostovoljka, saj 
si le tako lahko res sredi do-
gajanja. Poleg arheologov 
raziskujejo fenomen pira-
mid fiziki, elektroinženirji, 
inženirji zvoka in elektro-
magnetnega polja, geologi, 
matematiki in tudi tisti, ki 
imajo znanje s področja 
astronomije, duhovnosti in 
zdravilstva, pa seveda vsi, ki 
jih veseli odkrivanje novega.

Akcija Mrav
Svetovni mediji so se dolgo 
izogibali poročanju o odkri-
tju piramid v Bosni, pa je dr. 
Osmanagić organiziral 
mednarodno prostovoljsko 
Akcijo Mrav in vedenje o 
tem se nezadržno širi po 
svetu. Tam je bilo že več kot 
1500 prostovoljcev z vseh 
kontinentov, iz 52 držav, 
vseh starosti in izobrazbe. 
Prostovoljci nato v svojem 
okolju širijo vedenje o pira-
midah, največ pa naredi za 
prepoznavnost dr. Osmana-

gić sam, ki od oktobra do 
maja potuje po svetu in pre-
dava o piramidah. 
Vas zanima, kako poteka 
Akcija Mrav? Prvi dan smo 
prostovoljci dobro spoznali 
vse lokacije in dobili vpo-
gled v vse, kar se tam doga-
ja. Tudi o tem, kaj in kje bi 
radi delali, se je vodilni ar-
heolog Tim Moon dogovoril 
z nami. Naša izmena je bila 
odgovorna za odvažanje na-
sutega materiala iz tunela 
Ravne, popravljanja stopnic 
za lažji dostop na piramidi 
Sonca in Meseca in za čišče-
nje v prejšnjih letih odkopa-
nih teras, kjer se je preko 
zime in pomladi med plo-
ščami zasejala trava. Nekaj 
dela je bilo tudi v laboratori-
ju in redne meritve v tunelu 
Ravne. Jaz sem odvažala na-
suti material s čela tunela 
Ravne, opravljala tam meri-
tve, v laboratoriju sortirala 
in evidentirala koščke kera-
mike z matere Zemlje in s 
sestričnama očistila eno te-
raso na piramidi Meseca. Za 
vedno mi bo ostal v spomi-
nu pogled na nove oboke v 
konglomeratu, ki jih je na 
čelu tunela Ravne počasi od-
kopal rudar in so nakazova-
li, da se tunel nadaljuje v več 
smereh. Treba je bilo s kom-
pasom določiti, kateri rov 
gre najbolj v smeri proti sre-
dišču piramide Sonca. Tega 
je rudar začel čistiti, druge 
pa bodo pustili nedotaknje-
ne. Pomembno je bilo delo, 
ki smo ga med Akcijo Mrav 
opravili, še bolj pa druženje 
in izmenjava mnenj, saj 
smo postali res kot ena dru-
žina.

Prostovoljci se vračajo
V začetku septembra sem se 
spet vrnila. Veliko prosto-
voljcev se vrača, tisti z dru-
gih kontinentov pa kar osta-
nejo še eno izmeno. Seveda 
me je najbolj zanimalo, 
kako je v tunelih, saj sem na 
spletni strani videla, da so 
avgusta odkrili nov ogro-

men megalit, ki ga zdaj po-
časi odkopavajo. To je bil 
velik dogodek, saj predvide-
vajo, da je težak nekaj deset 
ton. Pred tunelom Ravne so 
me prijazno pozdravili vodi-
či, preden so turiste iz Slo-
venije peljali na ogled. Turi-
stov je bilo toliko, da smo se 
povsod težko srečevali, saj je 
bila v tistem času v Vogošču 
četrta mednarodna konfe-
renca o piramidah, ki vedno 
privabi veliko ljudi. V hotelu 
Sunce v Vogošču se je zbra-
lo več kot sto poslušalcev in 
23 predavateljev iz 12 držav. 
Slišali smo nekaj res zani-
mivih predavanj o Skrivni 
zgodovini, podkrepljenih z 
raziskavami in dejstvi o al-
ternativni zgodovini. Poleg 
dr. Osmanagića sem tam 
srečala še več znanih obra-
zov, bil je arheolog Tim 
Moon, kustos Klaus Dona, 
najbolj sem bila pa vesela 
vedno nasmejane Ameri-
čanke Marte, ki je iz ZDA 
pripeljala novo skupino turi-
stov. Vrhunec konference je 
bila objava rezultatov kar-
bonske analize organskega 
materiala, ki so ga našli med 
sloji betonskih blokov na pi-
ramidi Sonca. Analiza je po-
kazala, da je organski mate-
rial star več kot 29.000 let! 
Po svetu je na vseh konti-
nentih ogromno piramid in 
samo vprašanje časa je, kdaj 
bodo odkrili njihov resnični 
namen. 

Prostovoljka na 
bosanskih piramidah
Ura je 7.30 zjutraj in prostovoljci druge junijske izmene Akcije Mrav 2013 se počasi zbiramo pri 
zajtrku. Jedilnica v četrtem nadstropju motela Piramida Sunca v središču mesta Visoko je prostorna,  
z okni obrnjena proti Piramidi Sonca. In pogled je veličasten!

Nezaščiten rov pod piramidami

Dolina piramid

Terasa na piramidi sonca

Čiščenje in odkopavanje terase

JBA TRADE, d. o. o. Gorenjska cesta 50/c (pri krožišču), 1215 Medvode
GSM: 041/750-902, WWW.JBA-TRADE.SI, JERNEJ@JBA-TRADE.SI

PRODAJA  ODKUP  FINANCIRANJE

Prodaja vozil z garancijo do 2 let  
po izredno ugodnih cenah.

Ugodno financiranje do 7 let.
50 % popusta na obvezno in kasko zavarovanje.
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Gradbena dela v okviru projekta Odvajanje in čiščenje  
odpadnih voda v porečju Sore so v zaključni fazi
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Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

Gradbena dela na Centralni čistilni napravi 
Škofja Loka, novi čistilni napravi v Retečah 
in sedmih primarnih kanalizacijskih odse-
kih bčine Škofja Loka so v 75 odstotkih že 
izvedena. Vsa dela bodo v celoti zaključena 
predvidoma junija 2014, razen tistih delov 

primarnih kanalizacijskih sistemov, ki so povezani z iz-
gradnjo poljanske obvoznice.  
 
Na območju Občine Škofja Loka poteka v okviru projekta »Od-
vajanje in čiščenje odpadnih voda v porečju Sore – Projekt Ško-
fja Loka« posodobitev in razširitev Centralne čistilne naprave v 
Škofji Loki, gradnja nove čistilne naprave v Retečah ter gradnja 
in izboljšava sedmih odsekov kanalizacijskega sistema. Kljub 
zahtevni gradnji in številnim težavam, ki so jih uspešno rešili, so 
gradbena dela v zaključni fazi, saj je 75 odstotkov del že izvedenih. 

Centralna čistilna naprava Škofja Loka

Večja gradbena dela na Centralni čistilni napravi Škofja Loka 
so zaključena. Trenutno poteka gradnja biološkega bloka, kjer 
se izvajajo obrtniška dela, montaža, tehnološka dela in elektro-
inštalacijska dela. Dela na biološkem bloku bodo potekala do 
sredine meseca decembra, ko je predviden začetek njegovega 
obratovanja. Nato sledijo praznjenje starega biološkega bloka 
in rušitvena dela še zadnjega biološkega bloka na Centralni či-
stilni napravi Škofja Loka.
V letu 2014 se bodo začela dela na naknadnem usedalniku (2. 
del), gradnja upravne stavbe in zunanja ureditev. Dela bodo 
predvidoma trajala do junija 2014. Po zaključku vseh gradbenih 
in montažnih del je predvideno enoletno poskusno obratovanje.  

Čistilna naprava Reteče

Večja gradbena dela na čistilni napravi Reteče so prav tako 
že zaključena, saj trenutno potekajo obrtniška dela, monta-
ža, tehnološka dela in elektroinštalacijska dela, ki pa bodo 
zaključena do letošnje zime.
V letu 2014 je predvidena zunanja ureditev, ureditev dovo-
zne ceste in iztočni kanal iz čistilne naprave do reke Sore. 
Tudi na tej čistilni napravi bodo dela trajala do junija 2014. 
Po zaključku vseh gradbenih in montažnih del pa je predvi-
deno enoletno poskusno obratovanje.
 
Kanalizacijski sistemi
 
Gradbena dela na sedmih primarnih kanalizacijskih odse-
kih so večinoma zaključena. Potrebna sta še asfaltiranje in 
ureditev okolice. Gradbena dela pa ne bodo v celoti zaklju-
čena na Zbirnem mestnem kanalu, zahodnem delu kanali-
zacije na območju trase Godešič-Reteče in seveda na delu 
odseka v Puštalu, ki je povezan z izgradnjo južne obvoznice 
in predorom.
Na Zbirnem kanalu Trata so zaključena dela gradnje na 
tistem delu, za katerega obnovo in novogradnjo je bilo 
pridobljeno gradbeno dovoljenje. Za ta del bo izvajalec 
predvidoma še letos vložil vlogo za pridobitev uporabnega 
dovoljenja.  
 
Izboljšana kanalizacijska infrastruktura bo pomembno pri-
spevala k nadaljnjemu razvoju občine, dvignila kakovost 
življenjskih pogojev prebivalstva in prispevala k varovanju 
naravnega okolja za več generacij.

 
Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega 
sklada. Operacija poteka v okviru Operativnega programa razvo-
ja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, 
razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«; predno-
stne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih 
vod«. 

o

Škofja Loka – Hana Karabegović, rokerica z nežno dušo, se 
uči bobnati pri Jaki Strajnarju in Otrocih ritma druge gene
racije. Fotografija je nastala ob odprtju restavracije Kompli
ment na območju predilnice na Trati, ki sta jo odprla Hani
na starša Klavdija in Nedžad. Oba sta tudi člana Foto kluba 
Anton Ažbe (v restavraciji so ob odprtju pripravili priložno
stno razstavo), prav tako pa se v fotografiranju poskušata 
tudi Hana in njena mlajša sestrica Ema.

Rokerica z nežno dušo

Hana, rokerica z nežno dušo / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – V soboto, 30. novembra, bo med 9. in 14. uro 
na Mestnem trgu v Škofji Loki že šesti Loški umetniški festi-
val – LUFt (Miklavžev LUFt).Tako kot ponavadi se bodo 
predstavili ustvarjalci s svojimi unikatnimi izdelki, dogodek 
pa bo spremljala tudi kulinarična popestritev. Ob 10. uri bo 
potekala otroška delavnica Šivanje lubniških škratov v orga-
nizaciji centra DUO. V času LUFta bodo kot ponavadi zbira-
li tudi material (hrana, povodci, oprema, priboljški ...) za 
živali v zavetiščih. Tokrat bo poleg LUFta na Mestnem trgu 
potekalo že 16. tradicionalno srečanje vinarjev. Poleg doma-
čih dobrot in degustacij bosta dogajanje v mestu popestrila 
še kvintet Patina ter skupina Dor ma cajt.

Miklavžev LUFt in vinarji

Danica Zavrl Žlebir

Sv. Duh – V Krajevni sku
pnosti Sv. Duh so v prete
klih letih ob koncu leta or
ganizirali novoletne kon
certe, kjer je vsako leto na
stopil Mestni pihalni orke
stra Škofja Loka, kot gostje 
pa sodelovali različni pevci 
in drugi glasbeniki. Kon
cert je bil namenjen prebi

valcem krajevne skupnosti, 
zaradi dobrega programa so 
prihajali obiskovalci od vse
povsod.
Pred leti pa je vse skupaj za
mrlo in krajani so začeli po
grešati prireditve ob izteku 
leta, zato je padla pobuda, 
da bi organizirali gledališke 
predstave, tako kot jih ima 
veliko gledališč po Sloveniji. 
Že med letom je v tamkaj

šnjem kulturnem domu ve
liko dobrih predstav, a so te 
večinoma razprodane. Mar
ko Prosen, ki se ukvarja z 
organizacijo predstav, je 
zato predlagal novost: 
"Letoš njo organizacijo novo
letne predstave je prevzelo 
Kulturno društvo Simba, ki 
je povabilo Kulturno druš
tvo iz Ribnega. Uprizorilo 
bo predstavo Krčmarica, ko

medijo v treh dejanjih, avtor 
je Carlo Goldoni. V Kultur
nem domu pri Sv. Duhu bo 
30. decembra ob 20. uri. 
Predstava Krčmarica vam 
ponuja dve uri smeha in je 
bila izbrana za letošnje Ču
farjeve dneve na Jesenicah. 
Želimo si, da bi te novoletne 
predstave postale tradicio
nalne, seveda če bo zado
sten obisk."

Za novo leto Goldonijeva 
komedija Krčmarica

Škofja Loka – Plesna šola Art bo že tretje leto zapored orga-
nizirala prednovoletni ples v Sokolskem domu. To se bo 
zgodilo v soboto, 14. decembra, ob 20.30. "Glasba, gibanje 
teles v njenem ritmu in bleščeče obleke so besede, ki zelo 
preprosto opisujejo enega najlepših dvoranskih športov, 
ples. Gledalca se dotakne s svojo lepoto, skladnostjo giba in 
v njem spodbudi čustveni odziv," nam sporočajo organiza-
torji in dodajajo, da je kristalna dvorana v Sokolskem domu 
kot ustvarjena za tak dogodek. "Plesali bomo ob zvokih 
standardne in latinsko-ameriške glasbe, prav tako pa bomo 
zaplesali vodene skupinske plese. Obleka naj bo primerna 
prireditvi." Na ples se lahko prijavite na info@plesniklub-
-art.com do torka, 10. decembra. Karte (po ceni 20 evrov) je 
mogoče kupiti v Plesni šoli Art in na LTO Blegoš (bivši Pe-
trol), lahko pa vam jih pošljemo po pošti ob predhodni re-
zervaciji po telefonu 041 244 244. Karte so v prodaji od 25. 
novembra dalje. 

Prednovoletni ples v Sokolskem domu 

Sokolski dom, prizorišče kot nalašč za slovesno plesno 
prireditev



Zanimivosti, oglas

15Loški glas, torek, 26. novembra 2013

Novembra je odprtje s pri
srčnim programom, ki so 
ga pripravili mladi ob po
moči strokovnih delavcev in 
prostovoljcev, doživel Mla
dinski dnevni center Pod
lubnik. Program v njem bo 
izvajal Center za socialno 
delo Škofja Loka, ki ima že 
šestletne izkušnje z dnev
nim centrom Om v sredi
šču mesta. Drugi dnevni 
center za mlade je Blok, ki 
so ga pred dvema letoma 
odprli v Frankovem nase
lju. O namenu dnevnega 

centra za mlade je ob odpr
tju spregovorila direktorica 
centra za socialno delo Iva
na Erman Košir, ki je deja
la, da gre v teh prostorih za 
druženje, zanimivo preživ
ljanje prostega časa, pogo
vor, ustvarjalne delavnice 
pa tudi učenje in pomoč v 
stiskah. 
Še enega dnevnega centra je 
vesel tudi škofjeloški župan 
Miha Ješe. "V drugem naj
večjem blokovskem naselju 
bo dnevni center mladim 
omogočil druženje in poma
gal krepiti ekipnega duha. 
Že po prvem mesecu dela se 

je dobro izkazal," je prepri
čan župan. Mladinskemu 
dnevnemu centru so name
nili izpraznjene prostore 
nekdanje banke, ki je šla, 
kot pravi župan Ješe, "po 
bolj virtualnih poteh", pro
store pa so revitalizirali in 
nadgradili. Za obnovo 40 
kvadratnih metrov velikega 
prostora je občina namenila 
okoli 18 tisoč evrov, za pro
gram pa gre okoli 30 tisoč 
evrov, pojasni Sabina Gabri
jel s škofjeloške občinske 
uprave.
"Urbana okolja imamo se
daj pokrita," dodaja Miha 

Ješe. "Nekaj podobnega pa 
bi radi uredili še v Bukovici 
in Gabrku, prav tako pa v 
Retečah in pri Sv. Duhu, 
kjer sta sicer dva zelo aktiv
na kulturna domova, prav 
pa bi prišli še programi za 
mlade." K dejavnosti mla
dinskih centrov v občini 
Škofja Loka še posebej aktiv
no poziva podžupan Tine 
Radinja, sicer odgovoren za 
družbene dejavnosti, smo še 
slišali ob odprtju. Za simpa
tičen začetek delovanja cen
tra v Podlubniku pa so pri
pravili več ustvarjalnih de
lavnic. 

Tretji mladinski center

V ustvarjalnih delavnicah so se mladi udeleženci posvetili 
jeseni. / Foto: Tina Dokl

Glasbena dobrodošlica za začetek delovanja mladinskega 
dnevnega centra / Foto: Tina Dokl
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Škofja Loka, Železniki – Ob svetovnem dnevu sladkorne bo-
lezni so na pobudo Društva diabetikov Škofja Loka, ki delu-
je na celotnem škofjeloškem območju, tudi na tem območju 
z modro osvetlili nekatere objekte in s tem podprli prizade-
vanja za ozaveščanje o sladkorni bolezni. V Škofji Loki so 
modro osvetlili Kamniti most in eno od učilnic Osnovne 
šole Ivana Groharja, v Železnikih pa so radioamaterji osve-
tlili stolp. 

Objekti zažareli v modrem

Stolp v Železnikih je zažarel v modri.
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Železniki – Kako rušiti, kam z nastalimi gradbeni odpadki, 
kako lahko iz gradbenih odpadkov pridobimo kakovostno 
surovino za nadaljnjo uporabo v gradbeništvu? To pokaže 
razstava Kam z gradbenimi odpadki, ki je ta čas na ogled v 
prostorih Občine Železniki. Razstava je organizirana v okvi-
ru projekta Promocija recikliranja industrijskih in gradbenih 
odpadkov in njihove uporabe v gradbeništvu – ReBirth, ki ga 
finančno podpirata Evropska unija, program Life+ in sloven-
sko ministrstvo za kmetijstvo in okolje. Koordinator projek-
ta je Zavod za gradbeništvo Slovenije.

Odpadek kot začetek novega

Razstava Kam z gradbenimi odpadki v prostorih občine 
Železniki / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Občina Železniki želi prodati svoj delež počitni-
škega doma Portorož. »Solastniki so Mercator, Domel, 
Niko, pravkar poteka vpis deleža Loške zadruge, dogovarja-
mo se še s Tehnikom. Pozvali smo jih, naj se opredelijo 
glede svojega deleža. Vendar pa se še niso opredelili. Tudi 
vsi drugi solastniki želijo prodati svoje deleže v počitniškem 
domu Portorož. Ker bi radi to čim prej uredili, smo na pod-
jetje Tehnik poslali skupen dopis vseh solastnikov, s kate-
rim smo jih pozvali, naj se čim prej opredelijo,« o postopku 
prodaje pravi župan Železnikov Anton Luznar. »Občina je 
trenutno 16-odstotna lastnica počitniškega doma, če bi še 
Tehnik prevzel svoj delež, bi bila 8,5-odstotna. Načrtujemo, 
da bomo nepremičnino prodali v letu 2014, za kar imamo v 
proračunu predviden prihodek šestdeset tisoč evrov.«

Želijo prodati počitniški dom v Portorožu

Poljane, Sovodenj – Glasbe-
na skupina Blegaške sinice, 
ki deluje v Društvu pode-
želskih žena Blegoš, no-
vembra in decembra pri-
pravlja muzikal Ženske za 
ženske. V Kulturnem domu 
Poljane bo muzikal v sobo-
to, 30. novembra, ob 19. 
uri, ponovitev v Kulturnem 
domu Sovodenj v nedeljo, 
8. decembra, ob 15. uri. 
Pevska skupina Blegaške si-
nice deluje od leta 2007, 
šteje 16 pevk, ki so v skupi-
ni zbrane iz vseh vasi pod 
Blegošem. Zadnji dve leti je 
umetniški vodja skupine 
Štefka Eržen, sicer tudi idej-
na vodja muzikala Ženske 
za ženske. Gre za dramsko-
-plesno pevski dogodek, ki 
prikazuje sklop komičnih 
dogodkov iz življenja pode-
želske ženske danes. Pode-
želske žene bi rade z muzi-
kalom pokazale, s čim se 
srečuje današnja ženska, ki 
je razpeta med službenimi, 
družinskimi in družbenimi 
obveznostmi, ob vsem tem 
pa nenehno išče sebe in 
svojo žensko bit. Priporo-
čajo ženskam, njihovim 
možem in vsem, ki imajo 
radi komična dela, petje in 
ples.

Dvakrat muzikal 
Blegaških sinic Ženske 
za ženske

Škofja Loka – V Osnovni šoli Škofja Loka Mesto so novem-
bra priredili dobrodelni koncert narodnozabavne glasbe, iz-
kupiček pa namenili šolskemu skladu za šolanje otrok iz 
socialno šibkejših družin. K sodelovanju so povabili bivše 
učence, ki imajo bodisi svoje ansamble bodisi so člani kake-
ga ansambla. Tako so nastopili: hišni ansambel Starman, 
Dor ma caj, trio Tilna Eržena, Maks band in prijatelji ter trio 
Šubic. Pred koncertom pod naslovom Note dobrote so v 
avli šole odprli mladinsko filatelistično razstavo.

Note dobrote

V narodno zabavnih ansamblih pojejo in igrajo tudi 
nekdanji učenci OŠ Škofja Loka Mesto. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Osnovni šoli 
Cvetka Golarja na Trati so se 
razveselili denarnega pri-
spevka v njihov šolski sklad, 
ki so jim ga namenili orga-
nizatorji Teka nove genera-
cije, Kulturno društvo Ivan 

Cankar Sv. Duh in škofjelo-
ški orientacijski klub. Sim-
bolični ček je sprejela ravna-
teljica Karla Krajnik, ki pra-
vi: "Veseli smo, da so sred-
stva namenili prav našemu 
šolskemu skladu, ki deluje 
od leta 2002 in iz njega po-
magamo našim učencem, 

da se lahko udeležijo šole v 
naravi, ali pa kupimo kako 
nadstandardno opremo. 
Fantje in dekleta, ki so nam 
izročili donacijo, so vsi nek-
danji učenci in učenke naše 
šole, zato nas še posebej ve-
seli, da so se nas spomnili 
na tako lep način."

Izročili ček za šolski 
sklad

Ob simbolični izročitvi čeka Osnovni šoli Cvetka Golarja / Foto: Tina Dokl

AKTUALNO
... so prav go to vo ste kla Opti fog! 
Gre prav za prav sko raj za ču dež na 
ste kla, ki bodo re ši la "živ ljenj sko" 
za ga to vsem lju dem, ki no si jo oča
la. Opti fog ste kla pro ti za meg lje no
sti so prav go to vo do bro doš la no
vost na trgu. Nič več za meg lje nih 
očal ob pre ho du iz hlad ne ga v to
plej še oko lje. Nič več meg lje nja 
očal ob pit ju vro čih na pit kov, ku ha
nju ali celo od pi ra nju pral ne ga 
stro ja. Nič več te žav šport ni kov 

med te kom, ko le sar je njem, te ni
som ... in nič več te žav na de lo v
nem me stu, kjer sta naj po memb
nej ša na tanč nost in var nost. Opti
fog ste kla zmanj šu je jo tudi bleš ča
nje, na bi ra nje pra hu na ste kla, od
po rnej ša so na pra ske in čiš če nje je 
eno stav nej še in te me lji tej še.

OčALArsKiTreNdi
V le toš nji se zo ni se bo na da lje val 
re tro trend. Oča la, iz de la na z no

vej ši mi, na pred nej ši mi ma te ri a li 
po modi iz pet de se tih, šest de se tih 
in se dem de se tih let prejš nje ga sto
let ja, bodo mod na tudi le tos, pra vi 
Si mon Kr melj, ki red no sprem lja 
vse sve to vne tren de, po ve za ne s 
ko rek cij ski mi ali sonč ni mi oča li. 
To rej, ba bi ce in ded ki, da se ne bo
ste ču di li, če bodo vaši vnu ki no si li 
oča la na las po do bna tistimi, kot 
ste jih vi, ko ste bili mla di. Ne, niso 
vam jih vze li iz vaše skri nje, taka so 
do bi li v Opti ki Kr melj.

NOVO v Optiki Krmelj ...

OptikaKrmelj,simonKrmeljs. p., 
Šolska ulica 2, Škofja Loka

telefon: 04/5126751, 
www.optika-krmelj.com

... v kratkem  okulistični pregledi... v kratkem  okulistični pregledi

MOŽNOST NAKUPA
DARILNEGA  

BONA 




